
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1075/2 
Κανονισμός Χρήσης και Χορήγησης Δικαιωμά-

των Χρήσης Ραδιοφάσματος υπό Καθεστώς Γε-

νικής Άδειας για την Παροχή Δικτύων ή/και Υπη-

ρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών. 

 Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4727/2020, «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και ιδίως τα άρθρα 113 στοιχεία ιζ, ιη και ιθ, 115 
παρ. 12, 118, 121, 124, 126 έως 129, 131, 137, 138, 153 
έως 163, 230, 231 και το Παράρτημα Ι παρ. Δ αυτού.

2. Τον ν. 4070/2012, «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 82) και ιδίως τα άρθρα 6 και 11 αυτού.

3. Τον ν. 4635/2019, «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως το κεφάλαιο Α’ του μέρους ΙΑ’.

4. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, 
Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 261) και ιδίως το Κεφάλαιο Ζ’.

5. Τον ν. 3592/2007 «Συγκέντρωση και Αδειοδότηση 
Επιχειρήσεων Μέσων Ενημέρωσης και άλλες διατάξεις», 
(Α’ 161), και ιδίως το άρθρο 13 αυτού.

6. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 (EE L 153/22.05.2014) σχετικά με τη διαθεσιμότητα 
ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση της 
Οδηγίας 1999/5/ΕΚ» (Α’ 139).

7. Την κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυ-
νας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης αριθμ. οικ. 46171 ΕΞ 
30-12-2021 «Έγκριση Εθνικού Κανονισμού Κατανομής 
Ζωνών Συχνοτήτων (ΕΚΚΖΣ)» (Β’ 6474).

8. Την υπό στοιχεία οικ. 32661 ΕΞ 26-07-2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός κατηγοριών, όρων, 
προϋποθέσεων και προδιαγραφών λειτουργίας, τεχνι-

κών χαρακτηριστικών, ελέγχου και κυρώσεων για τις κα-
τασκευές κεραιών χαμηλής ηλεκτρομαγνητικής περιβαλ-
λοντικής όχλησης της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 29 
του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 4062).

9. Τον Κανονισμό Ραδιοεπικοινωνιών (Radio 
Regulations) και τους Κανόνες Διαδικασιών (Rules of 
Procedures) της Διεθνούς Ένωσης Τηλεπικοινωνιών (ITU).

10. Tην υπό στοιχεία ΑΠ 991/4/17-5-2021 απόφαση 
της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Γενικών Αδειών» απόφαση της 
ΕΕΤΤ (Β’ 2265).

11. Tην υπό στοιχεία ΑΠ 1004/2/30-08-2021 απόφαση 
της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Όρων Χρήσης Ραδιοφάσματος» 
(Β’ 4471).

12. Tην υπό στοιχεία ΑΠ 276/49/14-2-2003 απόφαση 
της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Καθορισμού των Τελών Χρήσης 
του Φάσματος και των Τελών Εκχώρησης Ραδιοσυχνο-
τήτων» (B’ 256).

13. Την υπό στοιχεία ΑΠ 919/26/16-12-2019 απόφαση 
της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Αδειών Κατασκευών Κεραιών στην 
Ξηρά» (Β’ 4872).

14. Την υπό στοιχεία ΑΠ 919/24/16-12-2019 απόφα-
ση της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Λειτουργίας του Συστήματος 
Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων (ΣΗΛΥΑ) Κατασκευών 
Κεραιών» (Β’ 5047).

15. Την υπό στοιχεία ΑΠ 1075/5/12-06-2023 απόφαση 
της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Λειτουργίας του Συστήματος Δι-
αχείρισης Φάσματος (ΣΔΦ) της ΕΕΤΤ».

16. Το γεγονός ότι σε συνέχεια εκδόσεως του 
ν. 4727/2020 ο όρος «Χρήση Ραδιοσυχνοτήτων» αντι-
καθίσταται με τον όρο «Χρήση Ραδιοφάσματος».

17. Την υπό στοιχεία ΑΠ 1075/1/12-06-2023 απόφαση 
της ΕΕΤΤ «Έγκριση Αποτελεσμάτων Δημόσιας Διαβού-
λευσης για την αναθεώρηση του Κανονισμού Χρήσης και 
Χορήγησης Δικαιωμάτων Χρήσης Ραδιοφάσματος υπό 
Καθεστώς Γενικής Άδειας για την Παροχή Δικτύων ή/και 
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών».

18. Την υπ’ αρ. 36841/6-6-2023 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Φάσματος της ΕΕΤΤ και την αντίστοιχη προφορική 
εισήγηση του Αντιπροέδρου Ηλεκτρονικών Επικοινω-
νιών της ΕΕΤΤ.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού της ΕΕΤΤ, 
αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4313

47729



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47730 Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

Άρθρο 1
Σκοπός και Πεδίο Εφαρμογής

1. Ο παρών Κανονισμός καθορίζει τις διαδικασίες, τις 
προϋποθέσεις και κάθε σχετική λεπτομέρεια για την αδει-
οδότηση χρήσης του ραδιοφάσματος και τη χορήγηση 
ατομικών δικαιωμάτων χρήσης ραδιοφάσματος υπό κα-
θεστώς Γενικής Άδειας, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
της ΕΕΤΤ, για την παροχή δικτύων και υπηρεσιών ηλε-
κτρονικών επικοινωνιών, κατ’ εφαρμογή του ν. 4727/2020.

2. Στον παρόντα κανονισμό δεν εμπίπτουν, καθώς δεν 
αποτελούν αρμοδιότητα της ΕΕΤΤ, η χορήγηση δικαιωμά-
των χρήσης ραδιοφάσματος για τα κρατικά δίκτυα ηλε-
κτρονικών επικοινωνιών, την υπηρεσία ζώνης συχνοτήτων 
πολιτών (CB), τα δίκτυα και τους μεμονωμένους σταθμούς 
ραδιοεπικοινωνιών της υπηρεσίας ραδιοερασιτέχνη και 
της υπηρεσίας ραδιοερασιτέχνη μέσω δορυφόρου.

3. Δεν εμπίπτει στον παρόντα Κανονισμό η ραδιοφω-
νία ελεύθερης λήψης. Στην εξαίρεση αυτή δεν περιλαμ-
βάνονται οι σταθερές και κινητές ζεύξεις μεταφοράς 
ραδιοτηλεοπτικού προγράμματος, καθώς και οι υπο-
χρεώσεις των επιχειρήσεων για παροχή πρόσθετων ευ-
κολιών, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 169, 170 
και 223 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

1. Για την εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού οι ακό-
λουθοι όροι έχουν την έννοια η οποία τους αποδίδεται 
παρακάτω:

Υπουργείο/Υπουργός: Υπουργείο/Υπουργός αρμόδιο(ς) 
για τη ρύθμιση του τομέα Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών.

Δικαίωμα χρήσης ή εκχώρηση (μίας συχνότητας ή ενός 
ραδιοηλεκτρικού διαύλου): Η εξουσιοδότηση που δίνε-
ται από την αρμόδια αρχή για τη χρησιμοποίηση από 
ένα σταθμό ραδιοεπικοινωνιών, μίας ραδιοσυχνότητας ή 
ενός καθορισμένου διαύλου ραδιοσυχνότητας σύμφωνα 
με καθορισμένες προϋποθέσεις.

Χρήση ραδιοφάσματος σε πρωτεύουσα βάση: Αφορά 
εκχώρηση ραδιοφάσματος σε σταθμούς οι οποίοι υπό-
κεινται στους εξής περιορισμούς:

α. Έχουν δικαίωμα προστασίας από επιζήμιες παρεμ-
βολές που προκαλούνται από άλλους σταθμούς στους 
οποίους έχει γίνει εκχώρηση ραδιοφάσματος σε πρω-
τεύουσα βάση μεταγενέστερα από αυτούς.

β. Δεν πρέπει να προκαλούν επιζήμιες παρεμβολές σε 
σταθμούς στους οποίους έχει γίνει εκχώρηση σε πρω-
τεύουσα βάση, προγενέστερα από αυτούς.

γ. Έχουν δικαίωμα προστασίας από επιζήμιες παρεμ-
βολές που προκαλούνται από σταθμούς στους οποίους 
έχει γίνει εκχώρηση ραδιοφάσματος σε δευτερεύουσα 
βάση προγενέστερα ή μεταγενέστερα από αυτούς.

Χρήση ραδιοφάσματος σε δευτερεύουσα βάση: Αφο-
ρά εκχώρηση ραδιοφάσματος σε σταθμούς οι οποίοι 
έχουν τους εξής περιορισμούς:

α. Δεν πρέπει να προκαλούν παρεμβολές στους σταθ-
μούς στους οποίους έχει γίνει εκχώρηση ραδιοφάσμα-
τος σε πρωτεύουσα βάση, ασχέτως αν το ραδιοφάσμα 
τούς εκχωρήθηκε νωρίτερα ή πρόκειται να εκχωρηθεί 
μεταγενέστερα.

β. Δεν μπορούν να διεκδικούν προστασία από παρεμ-
βολές που προκαλούνται από σταθμούς στους οποίους 
έχει γίνει εκχώρηση ραδιοφάσματος σε πρωτεύουσα 
βάση, στους οποίους το ραδιοφάσμα εκχωρήθηκε νω-
ρίτερα ή πρόκειται να εκχωρηθούν μεταγενέστερα.

γ. Έχουν δικαίωμα προστασίας από παρεμβολές που 
προκαλούνται από σταθμούς της ίδιας υπηρεσίας ή 
άλλης επίσης δευτερεύουσας υπηρεσίας, εφόσον το 
ραδιοφάσμα των άλλων αυτών σταθμών εκχωρήθηκε 
μεταγενέστερα.

Ειδικά ραδιοδίκτυα κατηγορίας Α: Τα ειδικά ραδιοδί-
κτυα που δεν ανήκουν στην κατηγορία Β.

Ειδικά ραδιοδίκτυα κατηγορίας Β: Τα ειδικά ραδιο-
δίκτυα των οποίων η περιοχή λειτουργίας έχει ακτίνα 
που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) χιλιόμετρα και η εκπομπή 
κάθε σταθμού δεν υπερβαίνει τα πέντε (5) Watt Ισοδύ-
ναμης Ισοτροπικά Ακτινοβολούμενης Ισχύος (EIRP), ή 
λειτουργούν εντός σαφώς καθορισμένων ορίων όπως 
εντός εργοταξίων, αεροδρομίων, κ.λπ. Η κατηγορία πε-
ριλαμβάνει μεταφερόμενα ραδιοδίκτυα με τα ανωτέρω 
χαρακτηριστικά, ενώ δεν εμπίπτουν δίκτυα με αναμε-
ταδότη, ανεξαρτήτως της ακτίνας λειτουργίας τους, με 
την επιφύλαξη για χρήση αναμεταδότη εντός κλειστών 
στεγασμένων χώρων.

ΣΔΦ: Το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Δια-
χείρισης Φάσματος Ραδιοσυχνοτήτων με Ενσωματωμένη 
Πλατφόρμα Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτημάτων ή, εν 
συντομία, Σύστημα Διαχείρισης Φάσματος (ΣΔΦ) της 
ΕΕΤΤ.

ΣΗΛΥΑ: Το Σύστημα Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσε-
ων Κατασκευών Κεραιών της ΕΕΤΤ.

Συστοιχία επίγειων δορυφορικών σταθμών Σταθερής 
Δορυφορικής Υπηρεσίας: Μία συστοιχία επίγειων δορυ-
φορικών σταθμών αποτελείται από πλήθος εγκατεστη-
μένων επίγειων δορυφορικών σταθμών της Σταθερής 
Δορυφορικής Υπηρεσίας που έχουν σωρευτικά τα ακό-
λουθα χαρακτηριστικά: α) επικοινωνούν με δορυφόρους 
μη γεωστατικής τροχιάς του ίδιου σχηματισμού, β) έχουν 
τα ίδια τεχνικά χαρακτηριστικά και χρησιμοποιούν τις 
ίδιες συχνότητες εκπομπής και λήψης και εύρη, γ) εκ-
πέμπουν με τον ίδιο τρόπο και προς στις ίδιες γωνίες 
αζιμούθιου και ανύψωσης, είτε διαδοχικά είτε ταυτό-
χρονα, δ) ελέγχονται από τον ίδιο δορυφορικό πάροχο 
και ε) είναι εγκατεστημένοι ο ένας πλησίον του άλλου.

2. Για τους υπόλοιπους όρους ισχύουν οι ορισμοί του 
ν. 4727/2020. Σε περίπτωση που κάποιος από τους όρους 
που χρησιμοποιούνται στον παρόντα Κανονισμό δεν ανα-
φέρεται στον εν λόγω Νόμο, η αντίστοιχη λέξη ή φράση 
ερμηνεύεται σύμφωνα με τον ΕΚΚΖΣ, τον Καταστατικό 
Χάρτη και τη Σύμβαση της Διεθνούς Ένωσης Τηλεπικοι-
νωνιών (ITU), όσα ορίζονται στο δευτερογενές δίκαιο της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και αν δεν υπάρχει εκεί, σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο Διεθνή Κανονισμό Ραδιοεπικοι-
νωνιών και στις κανονιστικές αποφάσεις της ΕΕΤΤ.

Άρθρο 3
Γενικές Αρχές Χρήσης Ραδιοφάσματος

1. Χρήση ραδιοφάσματος ή ζωνών ραδιοφάσματος 
για την παροχή δικτύων ή/και υπηρεσιών ηλεκτρονικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47731Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

επικοινωνιών επιτρέπεται στο πλαίσιο Γενικής Άδειας 
παροχής δικτύων ή/και υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοι-
νωνιών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 120 και 
154 του ν. 4727/2020 και τον Κανονισμό Γενικών Αδειών 
της ΕΕΤΤ.

2. Η χρήση ραδιοφάσματος που εμπίπτει στον παρό-
ντα Κανονισμό, διακρίνεται στις εξής κατηγορίες:

(α) Χρήση ραδιοφάσματος ή ζωνών ραδιοφάσμα-
τος όπου δεν κρίνεται αναγκαία η χορήγηση ατομικού 
δικαιώματος χρήσης και αφορά κυρίως ζώνες ραδιο-
φάσματος μη αποκλειστικής χρήσης. Οι χρήστες των 
συγκεκριμένων ζωνών οφείλουν να μεριμνούν ώστε 
κατά τη λειτουργία των συσκευών τους να πληρούνται 
τα οριζόμενα στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις για τη 
χρήση ραδιοεξοπλισμού τεχνικά χαρακτηριστικά, να μην 
παρακωλύεται ενδεχόμενη χρήση της συγκεκριμένης 
ζώνης σε πρωτεύουσα βάση, ενώ δεν δικαιούνται πα-
ροχής προστασίας από πιθανές παρεμβολές.

(β) Χρήση ραδιοφάσματος ή ζωνών ραδιοφάσματος 
όπου κρίνεται αναγκαία η χορήγηση ατομικού δικαιώμα-
τος χρήσης προκειμένου να ικανοποιούνται οι λόγοι που 
αναφέρονται στο άρθρο 154, παρ. 1 του ν. 4727/2020.

Η ΕΕΤΤ καθορίζει με τον Κανονισμό Όρων Χρήσης 
Ραδιοφάσματος σε ποια από τις ανωτέρω κατηγορίες 
ανήκει κάθε χρήση μεμονωμένης ραδιοσυχνότητας ή 
ζώνης ραδιοφάσματος σύμφωνα και με τις διατάξεις 
του ΕΚΚΖΣ.

3. Οι χρήστες του ραδιοφάσματος μεριμνούν ώστε 
ο αριθμός των ραδιοδιαύλων και το ραδιοφάσμα που 
χρησιμοποιούν, να περιορίζονται στα απολύτως απα-
ραίτητα για την πλέον ικανοποιητική κάλυψη των ανα-
γκών παροχής δικτύων ή/και υπηρεσιών ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών.

4. Τα πρόσωπα που κάνουν χρήση ραδιοφάσματος 
είναι υπεύθυνα για την τήρηση των όρων χρήσης του 
ραδιοφάσματος. Εφόσον ο χρήστης ραδιοφάσματος δεν 
είναι σε θέση να διασφαλίσει την τήρηση των τεχνικών 
όρων χρήσης, οφείλει να ορίζει τεχνικό υπεύθυνο ο οποί-
ος φέρει την ευθύνη για την τήρηση αυτών.

5. Χορήγηση δικαιωμάτων χρήσης ραδιοφάσματος 
σε εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού, γίνεται σύμ-
φωνα με τον ΕΚΚΖΣ, τον Κανονισμό Ραδιοεπικοινωνι-
ών (Radio Regulations) της ITU και τους Κανονισμούς 
Γενικών Αδειών και Όρων Χρήσης Ραδιοφάσματος της 
ΕΕΤΤ, ως ισχύουν.

6. Για κάθε χορήγηση δικαιώματος χρήσης λαμβάνο-
νται υπόψη, πλέον των γενικών αρχών του άρθρου 111 
του ν. 4727/2020 τα κάτωθι:

(α) Η τεχνικά και οικονομικά αποτελεσματική διαχεί-
ριση και χρήση του ραδιοφάσματος, χωρίς επιζήμιες 
παρεμβολές

(β) Η διαθεσιμότητα του ραδιοφάσματος σε ευρύ πε-
δίο χρηστών

(γ) Η εξασφάλιση της ποιότητας δικτύων και υπηρεσι-
ών ηλεκτρονικών επικοινωνιών

(δ) Τα αναφερόμενα στο Διεθνή Κανονισμό Ραδιοεπι-
κοινωνιών καθώς και τις συστάσεις και τεχνικές εκθέσεις 
της Διεθνούς Ένωσης Τηλεπικοινωνιών - Ραδιοεπικοινω-
νιών (ITU-R) και τα τεχνικά κείμενα της CEPT, που αφο-

ρούν θέματα όπως ενδεικτικά μοντέλα διάδοσης ηλε-
κτρομαγνητικών κυμάτων, συνύπαρξη και συμβατότητα 
δικτύων διαφορετικών ραδιο-υπηρεσιών και κριτήρια 
προστασίας από παρεμβολές.

(ε) Τα εφαρμόσιμα, κατά περίπτωση, όρια εκπομπών 
και ατρωσίας, όπως καθορίζονται από τα διεθνή, ευ-
ρωπαϊκά και εθνικά πρότυπα και αποφάσεις, καθώς και 
τυχόν σχετικές αποφάσεις της ΕΕΤΤ

(στ) Οι απαιτήσεις διεπαφής ραδιοεξοπλισμού (ραδι-
οδιεπαφές) που εκδίδει και αναθεωρεί η ΕΕΤΤ

(ζ) Οι τεχνικές προδιαγραφές του ραδιοεξοπλισμού 
τον οποίο προτίθεται να χρησιμοποιήσει ο αιτών.

Άρθρο 4 
Ανταγωνισμός

1. Η ΕΕΤΤ προωθεί τον αποτελεσματικό ανταγωνισμό 
και μεριμνά ώστε να αποφεύγονται στρεβλώσεις του 
ανταγωνισμού στην εσωτερική αγορά, κατά τη λήψη 
αποφάσεων σχετικά με τη χορήγηση, τροποποίηση ή 
ανανέωση δικαιωμάτων χρήσης ραδιοφάσματος για 
δίκτυα και υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών, σύμ-
φωνα με το άρθρο 160 του ν. 4727/2020 και την Οδηγία 
(ΕΕ) 2018/1972.

2. Όταν η ΕΕΤΤ χορηγεί, τροποποιεί ή ανανεώνει δι-
καιώματα χρήσης ραδιοφάσματος, δύναται να λαμβάνει 
κατάλληλα μέτρα όπως:

(α) να περιορίζει την ποσότητα των ζωνών ραδιοφά-
σματος για το οποίο χορηγούνται δικαιώματα χρήσης 
σε οποιαδήποτε επιχείρηση ή, σε αιτιολογημένες πε-
ριπτώσεις, να θέτει όρους για τα εν λόγω δικαιώματα 
χρήσης, όπως είναι η παροχή χονδρικής πρόσβασης, 
περιαγωγής σε εθνικό ή περιφερειακό επίπεδο, σε ορι-
σμένες ζώνες ή σε ορισμένα σύνολα ζωνών με παρόμοια 
χαρακτηριστικά,

(β) να δεσμεύει, εάν είναι σκόπιμο και δικαιολογημένο 
λαμβανομένης υπόψη ειδικής κατάστασης στην ελλη-
νική αγορά, ορισμένο μέρος ζώνης ραδιοφάσματος ή 
συνόλου ζωνών για εκχώρηση σε νεοεισερχομένους,

(γ) να αρνείται να χορηγήσει νέα δικαιώματα χρήσης 
ραδιοφάσματος ή να εγκρίνει νέες χρήσεις ραδιοφά-
σματος σε ορισμένες ζώνες ή να θέτει όρους για τη χο-
ρήγηση νέων δικαιωμάτων χρήσης ραδιοφάσματος ή 
για την αδειοδότηση νέων χρήσεων ραδιοφάσματος, 
προκειμένου να αποφεύγεται η στρέβλωση του ανταγω-
νισμού λόγω οποιασδήποτε εκχώρησης, μεταβίβασης ή 
συσσώρευσης δικαιωμάτων χρήσης,

(δ) να εισάγει όρους που να απαγορεύουν ή να επιβά-
λει όρους στις μεταβιβάσεις δικαιωμάτων χρήσης ραδι-
οφάσματος, που δεν υπόκεινται σε ενωσιακό ή εθνικό 
έλεγχο των συγκεντρώσεων, εφόσον αυτές οι μεταβι-
βάσεις ενδέχεται να έχουν ως αποτέλεσμα σημαντική 
στρέβλωση του ανταγωνισμού,

(ε) να τροποποιεί ή να επιβάλλει την πώληση ή την 
εκμίσθωση για τα ισχύοντα δικαιώματα σύμφωνα με 
τον ν. 4727/2020, εφόσον αυτό είναι αναγκαίο για να 
διορθωθεί εκ των υστέρων η στρέβλωση του ανταγωνι-
σμού λόγω οποιασδήποτε μεταβίβασης ή συσσώρευσης 
δικαιωμάτων χρήσης ραδιοφάσματος.

3. Η ΕΕΤΤ, λαμβάνοντας υπόψη τις συνθήκες της αγο-
ράς και τα διαθέσιμα κριτήρια αναφοράς, βασίζει τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47732 Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

αποφάσεις της σε αντικειμενική και μακρόπνοη αξιο-
λόγηση των συνθηκών του ανταγωνισμού στην αγορά, 
της αναγκαιότητας ή μη των εν λόγω μέτρων για τη δια-
τήρηση ή την επίτευξη αποτελεσματικού ανταγωνισμού 
και των πιθανών επιπτώσεων των εν λόγω μέτρων στις 
υφιστάμενες και μελλοντικές επενδύσεις από συμμετέ-
χοντες στην αγορά, ιδίως για την ανάπτυξη δικτύων. Σε 
αυτό το πλαίσιο, λαμβάνεται υπόψη η προσέγγιση της 
ανάλυσης της αγοράς, όπως προβλέπεται στην παρ. 2 
του άρθρου 175 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 5
Ουδετερότητα ως προς τη χρησιμοποιούμενη 
Τεχνολογία και την παρεχόμενη Υπηρεσία

1. Όλοι οι τύποι τεχνολογίας που χρησιμοποιούνται 
για την παροχή δικτύων ή υπηρεσιών ηλεκτρονικών επι-
κοινωνιών θα πρέπει να μπορούν να χρησιμοποιηθούν 
στο ραδιοφάσμα που δηλώνεται διαθέσιμο για υπηρε-
σίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών στον Κανονισμό Όρων 
Χρήσης του Ραδιοφάσματος που εκδίδει η ΕΕΤΤ και λαμ-
βανομένων υπ’ όψη των διατάξεων του ΕΚΚΖΣ, εκτός αν 
ρητώς απαγορεύεται με απόφαση του Υπουργού.

2. Κατόπιν εισήγησης της ΕΕΤΤ και με απόφαση του 
Υπουργού, σύμφωνα με το εδάφιο 2, παρ. 4 του άρ-
θρου 153 του ν. 4727/2020, μπορούν να προβλέπονται 
περιορισμοί, με βάση τις αρχές της αναλογικότητας και 
της αμεροληψίας, αναφορικά με τους τύπους ραδιοδι-
κτύου ή ασύρματης τεχνολογίας πρόσβασης που χρησι-
μοποιούνται για υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών, 
εφόσον απαιτείται:

(α) Για την αποφυγή επιβλαβών παρεμβολών,
(β) Για την προστασία της δημόσιας υγείας από ηλε-

κτρομαγνητικά πεδία κατόπιν σχετικής εισήγησης της 
Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ),

(γ) Για την εξασφάλιση της τεχνικής ποιότητας της 
υπηρεσίας,

(δ) Για την εξασφάλιση της μεγιστοποίησης του μερι-
σμού ραδιοφάσματος, 

(ε) Για τη διαφύλαξη αποτελεσματικής χρήσης του 
ραδιοφάσματος, ή

(στ) Για την εκπλήρωση στόχου γενικού συμφέροντος 
σύμφωνα με τις παραγράφους 3 και 4 του παρόντος άρ-
θρου.

3. Όλοι οι τύποι υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινω-
νιών θα πρέπει να μπορούν να παρασχεθούν στο ραδι-
οφάσμα που δηλώνεται διαθέσιμο για υπηρεσίες ηλε-
κτρονικών επικοινωνιών στον Κανονισμό Όρων Χρήσης 
του Ραδιοφάσματος που εκδίδει η ΕΕΤΤ λαμβανομένων 
υπόψη των διατάξεων του ΕΚΚΖΣ.

4. Κατόπιν εισήγησης της ΕΕΤΤ, καθώς και του Εθνικού 
Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης (ΕΣΡ) στην περίπτωση (βδ) 
κατωτέρω, με απόφαση του Υπουργού, από κοινού με τον 
Υπουργό στον οποίο έχουν ανατεθεί αρμοδιότητες της 
Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης στην 
περίπτωση (βδ) κατωτέρω, σύμφωνα με τα εδάφια 2, 3 
και 4, παρ. 5 του άρθρου 153 του ν. 4727/2020, δύναται:

(α) Να προβλέπονται περιορισμοί, με βάση τις αρχές 
της αναλογικότητας και της αμεροληψίας, σε ότι αφορά 
στους παρεχόμενους τύπους υπηρεσιών ηλεκτρονικών 

επικοινωνιών, προς εκπλήρωση, όπου απαιτείται, προ-
βλέψεων των κανονισμών ραδιοεπικοινωνιών της Διε-
θνούς Ένωσης Τηλεπικοινωνιών (ITU),

(β) Να λαμβάνονται μέτρα που να απαιτούν την παροχή 
συγκεκριμένης υπηρεσίας ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
σε ειδική ζώνη διαθέσιμη για υπηρεσίες ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών. Τα εν λόγω μέτρα πρέπει να αιτιολογού-
νται για την εκπλήρωση στόχου γενικού συμφέροντος 
όπως ενδεικτικά:

(βα) η ασφάλεια της ζωής,
(ββ) η προαγωγή της κοινωνικής, περιφερειακής ή 

εδαφικής συνοχής, 
(βγ) η αποφυγή της αναποτελεσματικής χρήσης των 

ραδιοσυχνοτήτων,
(βδ) η προαγωγή της πολιτιστικής και γλωσσικής ποι-

κιλομορφίας και της πολυφωνίας των μέσων επικοινω-
νίας, π.χ. με την παροχή υπηρεσιών ραδιοτηλεοπτικών 
εκπομπών,

(γ) Να λαμβάνονται μέτρα που απαγορεύουν την πα-
ροχή κάθε άλλης υπηρεσίας ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
σε συγκεκριμένη ζώνη μόνον όταν αυτά αιτιολογούνται 
επαρκώς από την ανάγκη προστασίας υπηρεσιών για 
την ασφάλεια της ζωής. Κατ’ εξαίρεση, με απόφαση του 
Υπουργού, τα μέτρα αυτά δύνανται να επεκτείνονται 
ώστε να εφαρμόζονται σε υπηρεσίες για την εκπλήρωση 
άλλων στόχων δημόσιου συμφέροντος.

Άρθρο 6
Χρήση Ραδιοφάσματος για το οποίο δεν 
απαιτείται Χορήγηση Ατομικού Δικαιώματος 
Χρήσης

1. Με τον Κανονισμό Όρων Χρήσης Ραδιοφάσματος 
που εκδίδει η ΕΕΤΤ καθορίζονται οι μεμονωμένες ραδι-
οσυχνότητες ή ζώνες ραδιοφάσματος για τη χρήση των 
οποίων δεν απαιτείται χορήγηση ατομικού δικαιώματος. 
Στον ανωτέρω Κανονισμό καθορίζονται οι περιορισμοί 
και οι όροι χρήσης αυτών των συχνοτήτων.

2. Δεν απαιτείται κοινοποίηση χρήσης της συχνότητας 
και των τεχνικών χαρακτηριστικών των σταθμών, εκτός 
αν ορίζεται διαφορετικά στον Κανονισμό Όρων Χρήσης 
Ραδιοφάσματος.

Άρθρο 7
Χορήγηση Δικαιωμάτων Χρήσης Ραδιοφάσματος 
Χωρίς Περιορισμό του Αριθμού τους

1. Εφόσον δεν προκύπτει ανάγκη να περιορισθεί ο 
αριθμός των δικαιωμάτων χρήσης σε μια ζώνη ραδιο-
φάσματος, η χορήγηση των δικαιωμάτων στη ζώνη αυτή 
γίνεται με σειρά χρονικής προτεραιότητας και σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στον Κανονισμό Όρων Χρήσης Ραδιο-
φάσματος και τον ΕΚΚΖΣ.

2. Η ΕΕΤΤ χορηγεί τα δικαιώματα χρήσης σε συμφω-
νία με τα προβλεπόμενα στον Κανονισμό Όρων Χρήσης 
Ραδιοφάσματος και τον ΕΚΚΖΣ, με την επιφύλαξη για τα 
δικαιώματα χρήσης ραδιοφάσματος για σκοπούς ερευ-
νητικούς, πειραματικούς, πιλοτικής λειτουργίας και επί-
δειξης ή αντίστοιχους σκοπούς της παραγράφου 18 του 
παρόντος άρθρου, τα οποία δύναται να χορηγούνται 
από την ΕΕΤΤ σε συμφωνία με αποφάσεις ή συστάσεις 
αρμόδιων οργάνων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ή της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47733Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

Ευρωπαϊκής Συνδιάσκεψης Ταχυδρομείων και Τηλεπικοι-
νωνιών (CEPT) ή σε συμφωνία με αποφάσεις αρμόδιων 
για τη ρύθμιση της χρήσης του ραδιοφάσματος οργάνων 
σε άλλες χώρες ή με αποφάσεις της Διεθνούς Ένωσης 
Τηλεπικοινωνιών (ITU).

3. Δικαίωμα χρήσης σε προσωρινή βάση χορηγείται 
στις περιπτώσεις παροχής δικτύων ή/και υπηρεσιών ηλε-
κτρονικών επικοινωνιών για την υποστήριξη γεγονότων 
περιορισμένης χρονικής διάρκειας, όπως αθλητικών και 
πολιτιστικών.

4. Η ΕΕΤΤ δύναται να χορηγεί δικαιώματα χρήσης 
ραδιοφάσματος για μία γεωγραφική περιοχή χωρίς να 
προσδιορίζονται σε αυτά οι θέσεις των σταθμών ρα-
διοεπικοινωνίας. Οι ζώνες ραδιοφάσματος στις οποίες 
χορηγούνται δικαιώματα χρήσης με γεωγραφικό προσ-
διορισμό αναφέρονται στον Κανονισμό Όρων Χρήσης 
Ραδιοφάσματος. Στον ίδιο Κανονισμό καθορίζονται το 
εύρος που δύναται να έχει η γεωγραφική περιοχή ισχύος 
του δικαιώματος χρήσης ραδιοφάσματος, καθώς επίσης 
διοικητικοί, λειτουργικοί και τεχνικοί όροι που δύναται 
να συνοδεύουν τα δικαιώματα αυτά. Ο κάτοχος των δι-
καιωμάτων υποχρεούται να κοινοποιεί στην ΕΕΤΤ ανά 
εξάμηνο τις θέσεις των εγκατεστημένων σταθμών του 
δικτύου του και τα τεχνικά χαρακτηριστικά αυτών, εκτός 
αν αναφέρεται διαφορετικά στα αντίστοιχα δικαιώματα 
χρήσης ραδιοφάσματος.

5. Με την επιφύλαξη τυχόν ισχυουσών διεθνών συμ-
φωνιών που αφορούν τη χρήση ραδιοφάσματος ή των 
τροχιακών θέσεων καθώς και των άρθρων 8 και 11 του 
παρόντος Κανονισμού, τα δικαιώματα χρήσης ραδιοφά-
σματος λαμβάνονται, ανακοινώνονται και δημοσιοποι-
ούνται, με την επιφύλαξη του εμπορικού απορρήτου, το 
συντομότερο δυνατό και εντός έξι (6) εβδομάδων από 
την υποβολή πλήρους αίτησης σύμφωνα με το παράρ-
τημα του παρόντος κι εφόσον αφορούν ραδιοφάσμα 
που έχει δηλωθεί διαθέσιμο για υπηρεσίες ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών στον Κανονισμό Όρων Χρήσης Ραδιοφά-
σματος. Σε περίπτωση ραδιοφάσματος που δεν έχει δη-
λωθεί διαθέσιμο για υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινω-
νιών στον Κανονισμό Όρων Χρήσης Ραδιοφάσματος και 
με την επιφύλαξη των διατάξεων του ΕΚΚΖΣ, η ως άνω 
προθεσμία ισχύει για την έναρξη της διαδικασίας καθο-
ρισμού των όρων διάθεσης του εν λόγω ραδιοφάσμα-
τος, συμπεριλαμβανομένης της διενέργειας δημόσιας 
διαβούλευσης ή τη δημοσίευση σχετικής ανακοίνωσης 
στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ για τη διερεύνηση της ζήτησης 
για το εν λόγω ραδιοφάσμα.

6. Για τη χορήγηση των δικαιωμάτων χρήσης ραδιο-
φάσματος οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν αίτημα στην 
ΕΕΤΤ. Το αίτημα κατατίθεται στην ΕΕΤΤ με τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά που περιγράφονται στο παράρτημα Α 
του παρόντος. Η ΕΕΤΤ εξετάζει αν:

(α) Η αίτηση είναι πλήρης και περιέχει όλα τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά, σύμφωνα με το παράρτημα 
του παρόντος.

(β) Οι ζώνες ραδιοφάσματος οι οποίες αναφέρονται 
στην αίτηση μπορούν να χρησιμοποιηθούν για την 
παροχή των δηλωμένων από τον αιτούντα υπηρεσιών 
ραδιοεπικοινωνίας, σύμφωνα με τον ΕΚΚΖΣ και η χρή-

ση τους είναι σύμφωνη με τα οριζόμενα στο Κανονισμό 
Όρων Χρήσης Ραδιοφάσματος της ΕΕΤΤ. Αν για τις ζώ-
νες αυτές δεν υπάρχει πρόβλεψη από αποφάσεις της 
ΕΕΤΤ ή τον ΕΚΚΖΣ, εφαρμόζονται οι διεθνείς αποφάσεις 
ή συστάσεις.

(γ) Ο αιτών τηρεί όλες τις υποχρεώσεις του σχετικά με 
την καταβολή τελών του ραδιοφάσματος.

(δ) Ο αιτών με τη συγκεκριμένη αίτησή του, δεν υπερ-
βαίνει τα όρια που καθορίζονται στην παρ. 12 του πα-
ρόντος άρθρου.

Στην περίπτωση που δεν πληρείται κάποια από τις 
ανωτέρω προϋποθέσεις, η αίτηση δεν διεκπεραιώνε-
ται κι επιστρέφεται στον ενδιαφερόμενο. Τα αντίστοιχα 
τέλη εκχώρησης επιστρέφονται εφόσον δεν υπάρχουν 
οφειλές τελών χρήσης ραδιοφάσματος. Μετά τη θέση 
σε λειτουργία του ΣΔΦ της ΕΕΤΤ και σε περιπτώσεις που 
δεν ικανοποιείται η προϋπόθεση (γ) ανωτέρω, ο ενδι-
αφερόμενος δεν θα έχει τη δυνατότητα να υποβάλλει 
αιτήματα για νέες εκχωρήσεις, τροποποιήσεις ή ανανε-
ώσεις, παρά μόνο για ανακλήσεις δικαιωμάτων χρήσης 
ραδιοφάσματος.

7. Σε περίπτωση κατά την οποία η αίτηση πληροί τις 
προϋποθέσεις της προηγούμενης παραγράφου, η ΕΕΤΤ 
προβαίνει στην περαιτέρω εξέταση αυτής με βάση και 
τα οριζόμενα στο άρθρο 3 του παρόντος και εκχωρεί το 
σύνολο ή μέρος των αιτούμενων ραδιοσυχνοτήτων. Η 
αίτηση ή μέρος αυτής απορρίπτεται με αιτιολογημένη 
απόφαση, ιδίως αν συντρέχει τουλάχιστον ένας εκ των 
ακόλουθων λόγων:

(α) Δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 3, 
παρ. 6, του παρόντος.

(β) Υπάρχουν λάθη ή ελλείψεις στα απαραίτητα τεχνικά 
στοιχεία που πρέπει να υποβληθούν και τα οποία ανα-
φέρονται στο παράρτημα A του παρόντος.

(γ) Από τον έλεγχο των στοιχείων της αίτησης προκύ-
πτει ότι δεν υπάρχει διαθέσιμη ραδιοσυχνότητα που να 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί στη συγκεκριμένη γεωγραφι-
κή περιοχή από το συγκεκριμένο σταθμό ραδιοεπικοι-
νωνιών, χωρίς να προκληθούν επιζήμιες παρεμβολές σε 
νομίμως λειτουργούντες σταθμούς.

(δ) Με βάση τη θεωρητική ανάλυση, η ισοδύναμη ισο-
τροπικά ακτινοβολούμενη ισχύς εκπομπής ή η φασματι-
κή πυκνότητα ισχύος είναι μεγαλύτερη από τα μέγιστα 
επιτρεπτά όρια που θέτουν οι προβλεπόμενες ραδιοδι-
επαφές ή ο Διεθνής Κανονισμός Ραδιοεπικοινωνιών, για 
τη συγκεκριμένη υπηρεσία.

(ε) Για τους νομίμως λειτουργούντες ραδιοφωνικούς 
ή τηλεοπτικούς σταθμούς και για αιτήσεις που αφορούν 
μεταφορά σήματος από το σημείο παραγωγής του ραδι-
οφωνικού/τηλεοπτικού προγράμματος στο σημείο ευρυ-
εκπομπής, η αίτησή τους περιλαμβάνει θέση εκ της οποί-
ας δεν νομιμοποιούνται να εκπέμπουν σύμφωνα με τα 
στοιχεία της αρμόδιας Αρχής και την κείμενη νομοθεσία, 
εκτός αν αποτελεί ενδιάμεσο σταθμό και μόνο μεταξύ 
του σημείου παραγωγής και του σημείου ευρυεκπομπής.

Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις η ΕΕΤΤ ειδοποιεί 
τον ενδιαφερόμενο να προβεί σε διορθώσεις, όπου αυτό 
είναι εφικτό, ώστε να διεκπεραιωθεί η αίτησή του. Αν ο 
αιτών δεν προσκομίσει εντός της προθεσμίας που του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47734 Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

έχει τεθεί, οποιεσδήποτε επιπλέον πληροφορίες που 
του έχουν ζητηθεί τότε η αίτησή του (ή μέρος αυτής) 
απορρίπτεται. Σε κάθε περίπτωση απόρριψης τα τέλη 
εκχώρησης δεν επιστρέφονται στον αιτούντα.

8. Σε περίπτωση κατά την οποία από την εξέταση του 
αιτήματος προκύπτει ότι πληρούνται οι όροι για τη χο-
ρήγηση του δικαιώματος, εκδίδεται η ατομική διοικητική 
πράξη χορήγησης του δικαιώματος χρήσης ραδιοφά-
σματος και ενημερώνεται το Εθνικό Μητρώο Ραδιοσυ-
χνοτήτων.

9. Η ΕΕΤΤ δύναται να προσδιορίζει στο δικαίωμα την 
αποκλειστική ή μη αποκλειστική χρήση μεμονωμένων 
ραδιοσυχνοτήτων ή ζωνών ραδιοφάσματος καθώς 
και τους τεχνικούς όρους χρήσης του δικαιώματος, με 
τρόπο ώστε να εξασφαλίζει την ορθολογική, ασφαλή 
και αποτελεσματική χρήση του ραδιοφάσματος. Για το 
λόγο αυτό δεν δεσμεύεται από συγκεκριμένες τιμές των 
τεχνικών χαρακτηριστικών τα οποία τυχόν περιέχονται 
στην αίτηση χορήγησης του δικαιώματος ενώ δύναται να 
προσδιορίζει διαφορετικούς όρους οι οποίοι, ενδεικτικά, 
μπορεί να αφορούν την ισχύ εκπομπής, την πόλωση των 
κεραιών ή τις συχνότητες εκπομπής/λήψης (εφόσον η 
αίτηση εκχώρησης αναφέρεται σε συγκεκριμένες ραδι-
οσυχνότητες ή ραδιοδιαύλους).

10. Ο δικαιούχος μπορεί να ζητήσει εγγράφως την ανά-
κληση του δικαιώματός του, αν κρίνει ότι οι όροι χρήσης 
που προσδιορίζονται σε αυτό δεν τον ικανοποιούν. Εφό-
σον ο δικαιούχος δεν ζητήσει εγγράφως την ανάκληση 
του δικαιώματος εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την 
ημερομηνία κοινοποίησης της σχετικής απόφασης σε 
αυτόν, υποχρεούται να καταβάλλει τα τέλη χρήσης ρα-
διοφάσματος που αντιστοιχούν στο δικαίωμα, μέχρι την 
ημερομηνία ανάκλησης του δικαιώματος.

11. Η εξέταση κάθε αίτησης γίνεται κατά χρονική προ-
τεραιότητα ανά ζώνη ραδιοφάσματος, εκτός αν πρόκει-
ται για αιτήσεις που αφορούν:

1. Δικαιώματα χρήσης σε προσωρινή βάση.
2. Θέματα δημόσιας τάξης και ασφάλειας ή γενικότερα 

λόγους δημόσιου συμφέροντος.
3. Περιπτώσεις εκτάκτων αναγκών, με την επιφύλαξη 

ότι η χορήγηση ισχύει μόνο για το χρονικό διάστημα της 
έκτακτης ανάγκης.

Σε κάθε μια από τις παραπάνω περιπτώσεις εφαρμόζε-
ται η διαδικασία η οποία αναφέρεται στο παρόν άρθρο 
στην περίπτωση όμως αυτή η αίτηση εγκρίνεται, ως έχει 
ή υπό όρους, ή απορρίπτεται, εντός είκοσι (20) ημερών 
από την πλήρη υποβολή της.

12. Ειδικά για την περίπτωση της σταθερής υπηρεσίας, 
και μέχρι τη θέση σε λειτουργία του ΣΔΦ της ΕΕΤΤ, ο 
αριθμός των μονόδρομων ζεύξεων που θα μπορεί να αι-
τηθεί κάθε ενδιαφερόμενος δεν πρέπει να ξεπερνάει τις 
48 ανά εβδομάδα, συμπεριλαμβανομένων των αιτήσεων 
για τροποποίηση υφιστάμενων ζεύξεων. Τα ανωτέρω 
όρια δεν ισχύουν για αιτήσεις ανάκλησης.

13. Η ΕΕΤΤ δύναται να δημοσιεύει στην ιστοσελίδα της 
υποδείγματα αιτήσεων χορήγησης δικαιωμάτων χρήσης 
ραδιοφάσματος για περιπτώσεις που δεν προβλέπονται 
στο ΣΔΦ της ΕΕΤΤ.

14. Η ΕΕΤΤ, με αποφάσεις της, δύναται να ορίζει τους 
όρους και τη διαδικασία που πρέπει να ακολουθείται για 

την ηλεκτρονική υποβολή των αιτήσεων για τη χορήγη-
ση δικαιωμάτων χρήσης ραδιοφάσματος.

15. Ιδιαίτερα για τη χορήγηση δικαιώματος σε ραδι-
οφωνικό ή τηλεοπτικό σταθμό για τη μεταφορά ραδι-
οφωνικού ή τηλεοπτικού σήματος, απαιτείται ο ραδιο-
φωνικός ή τηλεοπτικός σταθμός να λειτουργεί νομίμως, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

16. Εθελοντικοί σύλλογοι, Μη Κυβερνητικές Οργανώ-
σεις (ΜΚΟ) και εν γένει νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα που είναι κάτοχοι δικαιωμάτων χρήσης 
ραδιοφάσματος για τη λειτουργία ειδικών ραδιοδικτύων, 
οφείλουν να κάνουν χρήση του ραδιοφάσματος απο-
κλειστικά και μόνο για το σκοπό που αναγράφεται στο 
δικαίωμα που τους έχει χορηγηθεί. Σε περίπτωση πα-
ραβίασης της εν λόγω υποχρέωσης η ΕΕΤΤ δύναται να 
ανακαλέσει το χορηγηθέν δικαίωμα.

17. Ειδικά για τις περιπτώσεις ειδικών ραδιοδικτύων 
οι κάτοχοι οφείλουν να τηρούν ενημερωμένο κατάλογο 
των κινητών και φορητών σταθμών του ραδιοδικτύου 
τους και να τον διαθέτουν στις αρμόδιες αρχές εφόσον 
ζητηθεί.

18. Η ΕΕΤΤ χορηγεί κατά τα ανωτέρω προσωρινά δικαι-
ώματα χρήσης ραδιοφάσματος για σκοπούς ερευνητι-
κούς, πειραματικούς, πιλοτικής λειτουργίας και επίδειξης 
ή αντίστοιχους σκοπούς.

Τα δικαιώματα αυτά χορηγούνται για προκαθορισμέ-
νο χρονικό διάστημα το οποίο πρέπει να είναι επαρκώς 
τεκμηριωμένο από τον αιτούντα.

Τα δικαιώματα χρήσης ραδιοφάσματος για τους ανω-
τέρω σκοπούς χορηγούνται σε βάση μη παρεμβολής και 
μη προστασίας ως προς τα υφιστάμενα συστήματα και 
τις υφιστάμενες χρήσεις του ραδιοφάσματος. Η τήρη-
ση των όρων των χορηγούμενων δικαιωμάτων χρήσης 
ραδιοφάσματος για τους ανωτέρω σκοπούς αποτελεί 
αποκλειστική ευθύνη των κατόχων των δικαιωμάτων.

Για τα ανωτέρω δικαιώματα εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του άρθρου 150 του ν. 4727/2020 και καταβάλλονται 
τέλη χρήσης ραδιοφάσματος σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στον Κανονισμό Καθορισμού των Τελών Χρήσης του 
Φάσματος και των Τελών Εκχώρησης Ραδιοσυχνοτήτων 
της ΕΕΤΤ, όπως ισχύει.

Τα προσωρινά δικαιώματα χρήσης ραδιοφάσματος 
για τους ανωτέρω σκοπούς δεν επιτρέπεται να χρησι-
μοποιούνται για την παροχή υπηρεσιών ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών ή για την κάλυψη ιδίων τηλεπικοινωνιακών 
αναγκών.

Για τον ραδιοεξοπλισμό που θα χρησιμοποιηθεί θα 
πρέπει να έχουν ακολουθηθεί πλήρως όλες οι διαδικα-
σίες αξιολόγησης της συμμόρφωσης που προβλέπονται 
από το π.δ. 98/2017. Ειδικά για τα δικαιώματα για πειρα-
ματικούς και ερευνητικούς σκοπούς, οι εκπομπές δύνα-
ται να επιτρέπονται και με την ελάχιστη προϋπόθεση ότι 
έχουν ληφθεί με ευθύνη του κατόχου του προσωρινού 
δικαιώματος χρήσης ραδιοφάσματος για τους ανωτέ-
ρω σκοπούς τα κατάλληλα μέτρα βάσει της κείμενης 
νομοθεσίας για την αποφυγή επιβλαβών παρεμβολών, 
ηλεκτρομαγνητικών διαταραχών και κινδύνων για την 
υγεία ή την ασφάλεια προσώπων ή κατοικίδιων ζώων 
καθώς και την προστασία της περιουσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47735Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

Για τη διαπίστωση της υπαγωγής του αιτήματος στους 
ανωτέρω σκοπούς, η ΕΕΤΤ δύναται να ζητά σχετικές βε-
βαιώσεις και υπεύθυνες δηλώσεις καθώς ό,τι άλλο κρίνει 
απαραίτητο ώστε να τεκμηριωθεί η σκοπιμότητα και η 
διάρκεια του αιτήματος και ενδεικτικά για τα κάτωθι:

1. Με βάση τα αναφερόμενα στα Radio Regulations 
και τις Συστάσεις της ITU και ιδίως ως προς τα όρια εκ-
πομπών εντός ζώνης (in band emissions), εκτός ζώνης 
(out of band emissions) και των ανωφελών εκπομπών 
(spurious emissions), για την προστασία των Ραδιο-υπη-
ρεσιών του ΕΚΚΖΣ.

2. Σε περίπτωση που ο ραδιοεξοπλισμός πρόκειται να 
χρησιμοποιηθεί σε ζώνη ραδιοφάσματος, ή σε γειτονι-
κή, η οποία χρησιμοποιείται από εφαρμογές σχετικές 
με την ασφάλεια ή/και τη προστασία και τη διασφάλιση 
της ζωής.

3. Σε περίπτωση που ο ραδιοεξοπλισμός πρόκειται να 
χρησιμοποιηθεί σε ζώνη ραδιοφάσματος, ή σε γειτονική, 
η οποία χρησιμοποιείται από επίγεια συστήματα ικανά 
να παρέχουν Υπηρεσίες Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, 
της Κινητής Υπηρεσίας (IMT).

4. Σε περίπτωση που ο ραδιοεξοπλισμός πρόκειται 
να χρησιμοποιηθεί σε ζώνη ραδιοφάσματος όπου λει-
τουργούν συσκευές μικρής εμβέλειας και η συνύπαρξη 
δεν έχει εξετασθεί.

5. Σε περίπτωση που δεν μπορούν να εφαρμοστούν 
διαδικασίες διεθνούς συντονισμού σύμφωνα με τα Radio 
Regulations και υπάρχει πιθανότητα πρόκλησης παρεμ-
βολής σε συστήματα γειτονικών χωρών.

6. Σε περίπτωση που η χρήση του ραδιοφάσματος, 
σύμφωνα με τα Radio Regulations, δημιουργεί παρεμ-
βολές σε συστήματα γειτονικών χωρών.

7. Αν ο συγκεκριμένος ραδιοεξοπλισμός έχει απαγο-
ρευτεί σε κάποιο κράτος μέλος της ΕΕ.

8. Αν ο συγκεκριμένος ραδιοεξοπλισμός χρησιμοποι-
είται σε άλλο Region της ITU και η λειτουργία του δεν 
επιτρέπεται στην ΕΕ.

9. Σε περίπτωση που η συγκεκριμένη ζώνη ραδιοφά-
σματος εξετάζεται σε διεθνές επίπεδο και έχουν ανα-
φερθεί ζητήματα παρεμβολών σε συστήματα που λει-
τουργούν νόμιμα.

Στο σχετικό αίτημα θα πρέπει να προσδιορίζονται οι 
θέσεις εκπομπής. Στις περιπτώσεις δικτύου που περι-
λαμβάνει μόνο κινητούς σταθμούς, ως θέση νοείται ο 
χώρος ή η περιοχή λειτουργίας του δικτύου όπως έχει 
ορισθεί στο συγκεκριμένο προσωρινό δικαίωμα χρήσης 
ραδιοφάσματος για τους ανωτέρω σκοπούς.

Στην περίπτωση που η ΕΕΤΤ το κρίνει απαραίτητο 
πραγματοποιείται διαβούλευση με άλλους χρήστες του 
ραδιοφάσματος πριν τη χορήγηση του σχετικού δικαι-
ώματος.

Η ΕΕΤΤ δύναται να χορηγεί προσωρινά δικαιώματα 
χρήσης ραδιοφάσματος για τους ανωτέρω σκοπούς με 
διαφορετικά τεχνικά χαρακτηριστικά, σε διαφορετική 
θέση και με διαφορετική διάρκεια, αν το κρίνει απαραί-
τητο (όπως για παράδειγμα σε περιπτώσεις που κρίνε-
ται απαραίτητη η προστασία άλλων υπηρεσιών ή/και 
παρόχων δημοσίων δικτύων ηλεκτρονικών επικοινωνι-
ών ή/και κρατικών δικτύων). Η ΕΕΤΤ με αιτιολογημένη 

απόφασή της, δύναται να απορρίψει το αίτημα, ιδίως σε 
περιπτώσεις όπου:

(α) δεν υπάρχει επαρκής τεκμηρίωση της προστασίας 
άλλων υπηρεσιών ή/και παρόχων δημοσίων δικτύων 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών ή/και κρατικών δικτύων από 
επιζήμιες παρεμβολές

(β) η σκοπιμότητα ή/και η διάρκεια του αιτήματος δεν 
είναι επαρκώς αιτιολογημένη

Στην περίπτωση πρόκλησης επιζήμιων παρεμβολών 
σε νομίμως λειτουργούντα δίκτυα οι κάτοχοι των δικαι-
ωμάτων που χορηγούνται για τους ανωτέρω σκοπούς 
οφείλουν να διακόψουν αμελλητί τις σχετικές εκπομπές 
και τα δικαιώματα ανακαλούνται από την ΕΕΤΤ.

Η ΕΕΤΤ δύναται με αποφάσεις της να καθορίζει προτει-
νόμενες ζώνες ραδιοφάσματος, γεωγραφικές περιοχές, 
χρονικές περιόδους και άλλους ειδικούς όρους, συμπε-
ριλαμβανομένων εκπτώσεων στα τέλη σε σχέση με τα 
οριζόμενα στην Κανονισμό

Καθορισμού των Τελών Χρήσης του Φάσματος και 
των Τελών Εκχώρησης Ραδιοσυχνοτήτων της ΕΕΤΤ, 
σε εφαρμογή της παραγράφου 1 του άρθρου 150 του 
ν. 4727/2020, για τη χορήγηση προσωρινών δικαιωμά-
των χρήσης ραδιοφάσματος για τους ανωτέρω σκοπούς, 
με στόχο την προαγωγή της ανάπτυξης των ασύρματων 
δικτύων ηλεκτρονικών επικοινωνιών ή/και τη βέλτιστη 
χρήση του ραδιοφάσματος και να εξυπηρετεί κατά από-
λυτη προτεραιότητα σχετικά αιτήματα που είναι σύμφω-
να με το πλαίσιο των αποφάσεων αυτών.

19. Ειδικά για τη Δορυφορική Υπηρεσία ισχύουν τα 
αναφερόμενα στο άρθρο 119 παρ. 6 του ν. 4727/2020 
και στο άρθρο 1 παρ. 4 και 5 του ΕΚΚΖΣ, όπως εκάστοτε 
ισχύουν. Για τη χορήγηση δικαιωμάτων χρήσης ραδιο-
φάσματος σε επίγειο δορυφορικό σταθμό ή συστοιχία 
επίγειων δορυφορικών σταθμών, που επικοινωνεί με δι-
αστημικό σταθμό ή σχηματισμό διαστημικών σταθμών 
που συμμορφώνεται με τις διατάξεις του Κανονισμού 
Ραδιοεπικοινωνιών (Radio Regulations) και τους αντί-
στοιχους Κανόνες Διαδικασιών (Rules of Procedures) 
της ITU, λαμβάνονται υπόψη τα αναφερόμενα στον 
Κανονισμό Ραδιοεπικοινωνιών (Radio Regulations) 
και στους αντίστοιχους Κανόνες Διαδικασιών (Rules of 
Procedures) της ITU. Οι επίγειοι σταθμοί της Δορυφο-
ρικής Υπηρεσίας, μετά τη χορήγηση του δικαιώματος 
χρήσης ραδιοφάσματος, κοινοποιούνται στο Υπουργείο 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με τις διαδικασίες 
που προβλέπονται στον Κανονισμό Ραδιοεπικοινωνιών 
(Radio Regulations) και στους αντίστοιχους Κανόνες Δι-
αδικασιών (Rules of Procedures) της ITU. Η ΕΕΤΤ δύναται 
με αιτιολογημένη απόφασή της να τροποποιεί ή να ανα-
καλεί το μεμονωμένο δικαίωμα χρήσης ραδιοφάσματος 
εφόσον περιέλθει εις γνώση της κάποιο στοιχείο, στο 
πλαίσιο των διαδικασιών που εφαρμόζονται με βάση 
τον Κανονισμό Ραδιοεπικοινωνιών (Radio Regulations) 
και στους αντίστοιχους Κανόνες Διαδικασιών (Rules of 
Procedures) της ITU, που αφορά το σχετισμένο με τον 
επίγειο δορυφορικό σταθμό ή την συστοιχία επίγειων 
δορυφορικών σταθμών, διαστημικό σταθμό ή σχημα-
τισμό διαστημικών σταθμών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47736 Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

Άρθρο 8
Χορήγηση Δικαιωμάτων Χρήσης Ραδιοφάσματος 
με Περιορισμό του Αριθμού τους

1. Περιορισμός του αριθμού των δικαιωμάτων χρήσης 
ραδιοφάσματος είναι δυνατός εάν τούτο είναι απαραί-
τητο για τη διασφάλιση της αποδοτικής χρήσης του φά-
σματος. Η ΕΕΤΤ εξετάζει σε τακτά διαστήματα κατά πόσο 
είναι αναγκαίο να επιβληθεί περιορισμός στον αριθμό 
των δικαιωμάτων που θα χορηγηθούν προκειμένου να 
διασφαλισθεί η αποδοτική χρήση και διαχείριση της 
τρέχουσας και μελλοντικής ζήτησης για ραδιοφάσμα, 
να μεγιστοποιηθούν τα οφέλη για τους χρήστες και να 
διευκολυνθεί η ανάπτυξη του ανταγωνισμού.

2. Στην περίπτωση όπου προκύπτουν ενδείξεις για την 
αναγκαιότητα εφαρμογής περιορισμού του αριθμού των 
δικαιωμάτων χρήσης ραδιοφάσματος διενεργείται από 
την ΕΕΤΤ δημόσια διαβούλευση, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 163 του ν. 4727/2020, για την οποία η ΕΕΤΤ 
έχει ενημερώσει τον Υπουργό τρεις (3) τουλάχιστον 
εβδομάδες πριν την έναρξή της.

3. Μετά τη λήξη της διαβούλευσης η ΕΕΤΤ δύναται 
να εισηγείται προς τον Υπουργό την έκδοση απόφασης 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 163 του ν. 4727/2020 
όπου θα αναφέρεται και το είδος της διαγωνιστικής δια-
δικασίας που προτείνεται από την ΕΕΤΤ να εφαρμοστεί.

4. Μετά από τη σχετική απόφαση του Υπουργού, σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 163 του ν. 4727/2020, η 
ΕΕΤΤ είναι αρμόδια για τη σύνταξη και τη δημοσίευση 
σχετικού Τεύχους Προκήρυξης του διαγωνισμού στο 
οποίο προσδιορίζεται λεπτομερώς η διαδικασία και οι 
όροι του διαγωνισμού με βάση αντικειμενικά, διαφανή, 
αμερόληπτα και αναλογικά κριτήρια, με στόχο τη δια-
σφάλιση της τήρησης των γενικών αρχών του άρθρου 3 
και των απαιτήσεων του άρθρου 153 του ν. 4727/2020.

5. Η ΕΕΤΤ δύναται να επανεξετάζει τον περιορισμό του 
αριθμού των προς χορήγηση δικαιωμάτων χρήσης ραδι-
οφάσματος, και κατόπιν διενέργειας δημόσιας διαβού-
λευσης να εισηγείται στον Υπουργό την μεταβολή του 
αριθμού τους σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 163 
του ν. 4727/2020. Σε περίπτωση έγκρισης της εισήγησης 
της ΕΕΤΤ, ακολουθείται η διαδικασία που περιγράφεται 
στην παρ. 4 του παρόντος άρθρου. Εφόσον υπάρχουν 
κριτήρια για την παράταση της διάρκειας των δικαιωμά-
των, αυτά θα καθορίζονται στη διαγωνιστική διαδικασία 
χορήγησης και θα αποτελούν όρους των δικαιωμάτων.

6. Στην περίπτωση που το ατομικό δικαίωμα χρήσης 
που χορηγείται δεν προσδιορίζει τη θέση κάθε σταθμού 
ραδιοεπικοινωνίας του δικτύου, ο κάτοχος του δικαιώμα-
τος υποχρεούται να κοινοποιεί στην ΕΕΤΤ ανά εξάμηνο 
τις θέσεις των εγκατεστημένων σταθμών του δικτύου 
του και τα τεχνικά χαρακτηριστικά αυτών, εκτός αν ορί-
ζεται διαφορετικά στους όρους του δικαιώματος.

7. Εάν πρόκειται να χρησιμοποιηθούν διαδικασίες 
συγκριτικής ή ανταγωνιστικής επιλογής, η μέγιστη πε-
ρίοδος των έξι (6) εβδομάδων που αναφέρεται στην 
παρ. 6 του άρθρου 156 του ν. 4727/2020, για το χρονι-
κό διάστημα που κρίνεται απαραίτητο προκειμένου να 
διασφαλιστεί ότι οι εν λόγω διαδικασίες είναι δίκαιες, 
εύλογες, ανοικτές και διαφανείς για όλους τους ενδιαφε-

ρόμενους, δύναται να παραταθεί αλλά όχι περισσότερο 
από οκτώ (8) μήνες, με την επιφύλαξη τυχόν συγκεκριμέ-
νου χρονοδιαγράμματος που καθορίζεται σύμφωνα με 
το άρθρο 161 του ν. 4727/2020. Οι εν λόγω προθεσμίες 
ισχύουν με την επιφύλαξη των ισχυουσών διεθνών συμ-
φωνιών που αφορούν τη χρήση ραδιοφάσματος και τον 
συντονισμό των δορυφόρων.

Άρθρο 9
Όροι που Δύναται να Συνοδεύουν 
το Δικαίωμα Χρήσης

1. Η χρήση του ραδιοφάσματος για το οποίο έχει χο-
ρηγηθεί δικαίωμα, πρέπει να γίνεται κατά τρόπο που να 
διασφαλίζεται η βέλτιστη και πλέον αποτελεσματική και 
αποδοτική χρήση του και ότι δεν επέρχεται οποιαδήπο-
τε επιζήμια παρεμβολή σε άλλη ραδιοσυχνότητα που 
χρησιμοποιείται σε πρωτεύουσα ή ισότιμη βάση και να 
είναι απολύτως σύμφωνη με τους όρους οι οποίοι ανα-
φέρονται στο εν λόγω δικαίωμα και τον Κανονισμό Όρων 
Χρήσης Ραδιοφάσματος της ΕΕΤΤ.

2. Η EETT δύναται να επιβάλει όρους που συνοδεύουν 
τα δικαιώματα χρήσης, οι οποίοι είναι υποχρεωτικοί για 
τους χρήστες των ραδιοσυχνοτήτων, σύμφωνα και με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 155 του ν. 4727/2020. Ενδεικτικά:

(α) Υποχρέωση παροχής υπηρεσίας ή χρήσης τύπου 
τεχνολογίας εντός των ορίων του άρθρου 5, συμπερι-
λαμβανομένων, κατά περίπτωση, απαιτήσεων κάλυψης 
και ποιότητας υπηρεσιών.

(β) Πραγματική και αποδοτική χρήση του ραδιοφά-
σματος σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό και τον 
ν. 4727/2020.

(γ) Τεχνικοί και λειτουργικοί όροι που είναι αναγκαίοι 
για την αποφυγή επιβλαβών παρεμβολών και για την 
προστασία της δημόσιας υγείας έναντι ηλεκτρομαγνη-
τικών πεδίων, λαμβανομένης ιδιαιτέρως υπόψη της Σύ-
στασης 1999/519/ΕΚ, όταν οι όροι αυτοί διαφέρουν από 
τους όρους που περιέχονται στη γενική άδεια.

(δ) Μέγιστη διάρκεια σύμφωνα με το άρθρο 157 του 
ν. 4727/2020, με την επιφύλαξη των τυχόν τροποποιήσε-
ων του Κανονισμού Όρων Χρήσης Ραδιοφάσματος της 
ΕΕΤΤ, λαμβανομένων υπόψη των διατάξεων του ΕΚΚΖΣ..

(ε) Μεταβίβαση ή χρονομίσθωση δικαιωμάτων με 
πρωτοβουλία του κατόχου των δικαιωμάτων και όροι για 
την εν λόγω μεταβίβαση, σύμφωνα με τον ν. 4727/2020.

(στ) Τέλη για δικαιώματα χρήσης σύμφωνα με το άρ-
θρο 150 του ν. 4727/2020.

(ζ) Ενδεχόμενες υποχρεώσεις που έχει αναλάβει η επι-
χείρηση, η οποία αποκτά τα δικαιώματα χρήσης, στο 
πλαίσιο διαδικασίας αδειοδότησης ή ανανέωσης άδειας, 
πριν από τη χορήγηση της άδειας ή, κατά περίπτωση, την 
πρόσκληση για αίτηση χορήγησης δικαιωμάτων χρήσης.

(η) Υποχρεώσεις για την αποφυγή της συγκέντρωσης 
ραδιοφάσματος ή για να επιτρέπεται η πρόσβαση στο 
ραδιοφάσμα για άλλους χρήστες σε συγκεκριμένες πε-
ριφέρειες ή σε εθνικό επίπεδο.

(θ) Υποχρεώσεις δυνάμει σχετικών διεθνών συμφωνι-
ών που αφορούν τη χρήση ραδιοφάσματος.

(ι) Υποχρεώσεις που διέπουν την πειραματική χρήση 
ζωνών ραδιοφάσματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47737Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

3. Ο δικαιούχος υποχρεούται να καταβάλλει τέλη για τα 
δικαιώματα που του έχουν χορηγηθεί κατόπιν έγγραφης 
ειδοποίησης της ΕΕΤΤ. Τα τέλη καθορίζονται με σχετική 
κανονιστική απόφαση της ΕΕΤΤ.

4. Ο ραδιοεξοπλισμός που χρησιμοποιεί ο δικαιούχος 
θα πρέπει να είναι σύμφωνος με τους όρους άσκησης 
του δικαιώματος και το π.δ. 98/2017, με την επιφύλαξη 
της παραγράφου 18 του άρθρου 7 ανωτέρω.

5. Οι κάτοχοι των δικαιωμάτων χρήσης ραδιοφάσμα-
τος, υποχρεούνται να αιτηθούν την ανάκληση του δικαι-
ώματός τους, εφόσον δεν σκοπεύουν να προβούν στη 
χρήση αυτού. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει διαφορε-
τική πρόβλεψη σε χορηγηθέν δικαίωμα χρήσης ραδι-
οφάσματος, το δικαίωμα χρήσης ραδιοφάσματος που 
δεν έχει χρησιμοποιηθεί από τον δικαιούχο για δύο (2) 
χρόνια από την ημερομηνία χορήγησής του δύναται να 
ανακληθεί από την ΕΕΤΤ και να είναι πλέον διαθέσιμο για 
χορήγηση, χωρίς την καταβολή αποζημίωσης ή άλλου 
αντισταθμιστικού οφέλους σύμφωνα με το άρθρο 155 
του ν. 4727/2020.

Άρθρο 10 
Ειδικά Ραδιοδίκτυα

1. Για τα ειδικά ραδιοδίκτυα, εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του άρθρου 118 του ν. 4727/2020 και υπόκεινται απο-
κλειστικά και μόνο στους όρους και τους περιορισμούς 
που αναφέρονται στον παρόντα Κανονισμό, καθώς και 
στον Κανονισμό Γενικών Αδειών.

2. Τα δίκτυα αυτά εγκαθίστανται, λειτουργούν και τε-
λούν υπό τη διαχείριση της ένωσης προσώπων/εταιρείας 
που λαμβάνει το δικαίωμα χρήσης ραδιοφάσματος και 
χρησιμοποιούνται από τα μέλη της. Οι όροι και περι-
ορισμοί της γενικής άδειας του ειδικού ραδιοδικτύου, 
καθώς και του σχετικού δικαιώματος χρήσης ραδιοφά-
σματος, δεσμεύουν την ένωση προσώπων/εταιρεία και 
τα μέλη της και δεν επιβάλλονται από την ΕΕΤΤ επιπλέον 
περιορισμοί.

3. Οι ως άνω ενώσεις προσώπων/εταιρείες υποχρεού-
ται να ενημερώνουν την ΕΕΤΤ άμεσα, για οποιαδήποτε 
αλλαγή επέρχεται στα πρόσωπα που κάνουν χρήση του 
ειδικού ραδιοδικτύου τους.

4. Άλλα θέματα που άπτονται της εσωτερικής λειτουρ-
γίας των ειδικών ραδιοδικτύων, συμπεριλαμβανομένης 
της χρήσης του ραδιοδικτύου από τα μέλη των ενώσεων/
εταιρειών, δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της ΕΕΤΤ 
σύμφωνα με το άρθρο 113 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 11 
Διεθνής Συντονισμός

1. Οποιαδήποτε χορήγηση νέου δικαιώματος ή τρο-
ποποίηση υφιστάμενου δικαιώματος γίνεται κατά τρόπο 
ώστε να αποφεύγεται η πρόκληση επιζήμιας παρεμβολής 
σε υπηρεσίες που προσφέρονται από σταθμούς άλλης χώ-
ρας που χρησιμοποιούν συχνότητες εκχωρηθείσες σύμ-
φωνα με τον Πίνακα Κατανομής Συχνοτήτων και τις άλλες 
διατάξεις του Κανονισμού Ραδιοεπικοινωνιών της ITU.

2. Στην περίπτωση ανάγκης διεθνούς συντονισμού 
εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του Κανονισμού Ρα-
διοεπικοινωνιών όπως εκάστοτε ισχύουν. Το αίτημα για 
το οποίο απαιτείται διεθνής συντονισμός αποστέλλεται 
στο Υπουργείο.

Άρθρο 12
Διάρκεια και Ανανέωση Δικαιώματος

1. Με την επιφύλαξη των όρων χρήσης ραδιοφάσμα-
τος που αναφέρονται στο δικαίωμα και εξαιρουμένων 
των περιπτώσεων δικαιωμάτων της παραγράφου 5 του 
παρόντος άρθρου, η διάρκεια του δικαιώματος δεν 
υπερβαίνει τα δέκα (10) έτη. Στην περίπτωση των δικαι-
ωμάτων μέγιστης διάρκειας, η ισχύς του δικαιώματος 
λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ένατου (9ου) κατά σειρά 
έτους που ακολουθεί το έτος χορήγησης του δικαιώ-
ματος. Με την επιφύλαξη της τροποποίησης των όρων 
χρήσης του ραδιοφάσματος που περιλαμβάνονται στο 
δικαίωμα και εφόσον πληρούνται αθροιστικά οι ακόλου-
θες προϋποθέσεις:

(α) έχουν τηρηθεί οι όροι χρήσης του ραδιοφάσματος 
που περιλαμβάνονται στο δικαίωμα,

(β) δεν υπάρχουν οφειλές προς την ΕΕΤΤ για χρήση ή 
εκχώρηση ραδιοσυχνοτήτων, και 

(γ) δεν έχει γίνει αναστολή ή ανάκληση του δικαιώ-
ματος χρήσης, το δικαίωμα χρήσης ανανεώνεται κάθε 
φορά χωρίς την υποχρέωση καταβολής διοικητικών τε-
λών στην ΕΕΤΤ για την ως άνω μέγιστη διάρκεια εκτός αν 
ο δικαιούχος αιτηθεί εγκαίρως και τουλάχιστον εξήντα 
(60) ημέρες πριν την λήξη του, τη μη ανανέωσή του.

2. Η ΕΕΤΤ διατηρεί το δικαίωμα να ορίσει μικρότερη 
διάρκεια δικαιώματος είτε κατά την αρχική χορήγηση 
είτε κατά την ανανέωση για λόγους που αφορούν την 
τήρηση των γενικών αρχών των άρθρων 111, 115 και 153 
του ν. 4727/2020 και της παραγράφου 6 του άρθρου 3 
του παρόντος. Σε περίπτωση που η διάρκεια του δικαι-
ώματος είναι μικρότερη της μεγίστης, το δικαίωμα ισχύει 
μέχρι την ημερομηνία λήξης του και δεν ανανεώνεται 
αυτοδικαίως από την ΕΕΤΤ αλλά μόνο κατόπιν σχετικής 
αίτησης του ενδιαφερόμενου, η οποία πρέπει να υπο-
βληθεί τουλάχιστον εξήντα (60) ημέρες πριν τη λήξη του.

3. Η ΕΕΤΤ, με την επιφύλαξη τυχόν ειδικότερων όρων 
που έχουν οριστεί στο δικαίωμα, δύναται να μην ανανε-
ώσει το δικαίωμα, αν συντρέχει κάποιος από τους λόγους 
απόρριψης της αίτησης, οι οποίοι αναφέρονται στο άρ-
θρο 7 του παρόντος.

4. Η διάρκεια δικαιώματος χρήσης που χορηγείται σε 
προσωρινή βάση δεν υπερβαίνει τους δύο (2) μήνες και 
μπορεί να ανανεώνεται άπαξ έως δύο (2) μήνες επιπλέον, 
με εξαίρεση τις περιπτώσεις της παραγράφου 18 του 
άρθρου 7 ανωτέρω.

5. Για τις περιπτώσεις δικαιωμάτων χρήσης που χορη-
γούνται υπό καθεστώς περιορισμού του αριθμού τους, 
ισχύει η διάρκεια που αναφέρεται στο δικαίωμα χρήσης 
που χορηγείται στους δικαιούχους στο πλαίσιο της εκά-
στοτε συγκριτικής ή διαγωνιστικής διαδικασίας. Για την 
ανανέωση ή την παράταση των ανωτέρω δικαιωμάτων 
χρήσης ισχύουν οι προϋποθέσεις και εφαρμόζονται οι 
διαδικασίες που περιγράφονται στα άρθρα 157, 158, 161 
και 162 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 13 
Τροποποίηση Όρων Δικαιώματος

1. O δικαιούχος μπορεί να αιτηθεί την τροποποίηση 
του δικαιώματος σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47738 Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

Για την εξέταση της αίτησης τροποποίησης πρέπει να 
πληρούνται οι προϋποθέσεις που ισχύουν για τη χορή-
γηση νέου δικαιώματος. Η τροποποίηση δεν μπορεί να 
παρατείνει τη διάρκεια ισχύος του αρχικού δικαιώματος.

2. Η τροποποίηση γίνεται με απόφαση της ΕΕΤΤ ύστε-
ρα από αίτηση του δικαιούχου, η οποία υποβάλλεται 
τουλάχιστον σαράντα πέντε (45) ημέρες πριν τη σχε-
διαζόμενη υλοποίηση της τροποποίησης. Η απόφαση 
εκδίδεται εντός έξι (6) εβδομάδων από την υποβολή της 
αίτησης, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 5 του 
άρθρου 7 ανωτέρω.

3. Η αίτηση τροποποίησης κατατίθεται έως 60 ημέρες 
πριν τη λήξη του δικαιώματος, ενώ για τις περιπτώσεις 
προσωρινών δικαιωμάτων της παρ. 3 του άρθρου 7 ανω-
τέρω δεν υπάρχει δυνατότητα τροποποίησης.

4. Όταν στην πράξη χορήγησης του δικαιώματος 
προσδιορίζεται η ακριβής θέση και τα τεχνικά χαρα-
κτηριστικά των σταθμών ραδιοεπικοινωνιών, η τροπο-
ποίηση του δικαιώματος, δεν δύναται να αφορά αλλαγή 
θέσης (εκτός αν το αίτημα τροποποίησης αφορά εύλογες 
αλλαγές στον προσδιορισμό της θέσης που οφείλονται 
σε διαφορές στις δηλωθείσες συντεταγμένες).

5. Η ΕΕΤΤ δύναται με αιτιολογημένη απόφασή της, 
εγκαίρως, με διαφάνεια και κατόπιν διαβούλευσης με 
τα ενδιαφερόμενα μέρη, να τροποποιεί τους όρους της 
παραγράφου 2 του άρθρου 9 που συνοδεύουν το δικαί-
ωμα που έχει χορηγήσει, σύμφωνα και με τους όρους 
του άρθρου 4 ανωτέρω, υπό την προϋπόθεση ότι η τρο-
ποποίηση:

(α) είναι αντικειμενικά αιτιολογημένη σε σχέση με τη 
χρήση της συγκεκριμένης ραδιοσυχνότητας, ιδίως για 
λόγους εναρμόνισης σε Ευρωπαϊκό ή διεθνές επίπεδο, 
αποδοτικής χρήσης του ραδιοφάσματος, και για λόγους 
δημόσιας τάξης και ασφάλειας,

(β) δεν εισάγει υπέρμετρες διακρίσεις υπέρ ή σε βάρος 
συγκεκριμένων προσώπων ή συγκεκριμένης κατηγορίας 
προσώπων, είτε αναφορικά με το χρόνο και τρόπο πλη-
ρωμής των τελών χρήσης είτε με άλλο τρόπο,

(γ) είναι αναλογική με τους στόχους της τροποποίησης 
ή του όρου χρήσης,

(δ) είναι διαφανής, τόσο από την άποψη των χρηστών 
που αναφέρεται όσο και του σκοπού που επιδιώκει, και

(ε) είναι σύμφωνη με το άρθρο 126, του ν. 4727/2020.
6. Η ΕΕΤΤ δύναται με αιτιολογημένη απόφασή της και 

κατόπιν δημόσιας διαβούλευσης, σύμφωνα με το άρ-
θρο 126 του ν. 4727/2020, να επιβάλλει την τροποποίηση 
των όρων που σχετίζονται με τη χρήση ζωνών ραδιοφά-
σματος ή μεμονωμένων ραδιοσυχνοτήτων και περιλαμ-
βάνονται στον Κανονισμό Όρων Χρήσης Ραδιοφάσμα-
τος για λόγους που σχετίζονται με την αποτελεσματική 
διαχείριση και διαθεσιμότητα του ραδιοφάσματος.

7. Ειδικά στις περιπτώσεις διόρθωσης των Συντεταγ-
μένων Θέσης (ΣΘ) Σταθμού ισχύουν τα ακόλουθα:

(α) Η Τυποποιημένη Αίτηση που υποβάλλεται στο ΣΗ-
ΛΥΑ για την τροποποίηση Άδειας Κατασκευής Κεραίας 
(ΑΚΚ), στις περιπτώσεις που αφορά μεταξύ άλλων και 
σε διόρθωση των ΣΘ:

(i) κατά το χρόνο υποβολής της επέχει τη θέση δή-
λωσης αποδοχής από τον αιτούντα της αναγκαιότητας 

(σε περίπτωση έκδοσης της αιτούμενης τροποποίησης 
της ΑΚΚ) της τροποποίησης των ΣΘ των σχετιζόμενων 
με την κατασκευή κεραίας Δικαιωμάτων Χρήσης Ραδιο-
φάσματος (ΔΧΡ) με σαφή ορισμό των Θέσεων Σταθμών, 
ώστε αυτές να ταυτίζονται με τις αναφερόμενες ΣΘ στην 
αιτούμενη τροποποίηση της ΑΚΚ.

(ii) κατά το χρόνο έκδοσης της αιτούμενης τροποποίη-
σης της ΑΚΚ επέχει τη θέση αίτησης τροποποίησης των 
ΣΘ των σχετιζόμενων με την κατασκευή κεραίας ΔΧΡ με 
σαφή ορισμό των Θέσεων Σταθμών.

Σχετική επισήμανση θα προστίθεται αυτοματοποιη-
μένα στην Τυποποιημένη Αίτηση του ΣΗΛΥΑ κατά τη 
δημιουργία της.

(β) Η δήλωση Εγκατάστασης Κατασκευής Κεραίας Χα-
μηλής Ηλεκτρομαγνητικής Περιβαλλοντικής Όχλησης 
(ΕΚΚΧΟ) ή Τροποποίησης Κατασκευής Κεραίας (ΔΤΚΚ) 
ή Εγκατάστασης Τυποποιημένης Κατασκευής Κεραίας 
(ΤΚΚ), στις περιπτώσεις που αφορά μεταξύ άλλων και 
σε διόρθωση των ΣΘ:

(i) κατά το χρόνο υποβολής της επέχει τη θέση δή-
λωσης αποδοχής από τον αιτούντα της αναγκαιότητας 
(σε περίπτωση αποδοχής προς δημοσίευση της υπο-
βαλλόμενης Δήλωσης) της τροποποίησης των ΣΘ των 
σχετιζόμενων με την κατασκευή κεραίας ΔΧΡ με σαφή 
ορισμό των Θέσεων Σταθμών, ώστε αυτές να ταυτίζονται 
με τις αναφερόμενες συντεταγμένες στην υποβληθείσα 
Δήλωση ΕΚΚΧΟ/ΔΤΚΚ/ΤΚΚ.

(ii) κατά το χρόνο αποδοχής προς δημοσίευση της 
υποβληθείσας Δήλωσης ΕΚΚΧΟ/ΔΤΚΚ/ΤΚΚ επέχει τη 
θέση αίτησης τροποποίησης των ΣΘ των σχετιζόμενων 
με την κατασκευή κεραίας ΔΧΡ με σαφή ορισμό των 
Θέσεων Σταθμών. Σχετική επισήμανση θα προστίθεται 
αυτοματοποιημένα στην Τυποποιημένη Δήλωση του 
ΣΗΛΥΑ κατά τη δημιουργία της.

8. Στις ανωτέρω περιπτώσεις διόρθωσης των Συντε-
ταγμένων Θέσης (ΣΘ) Σταθμού, ισχύουν τα ακόλουθα:

(α) Ο κάτοχος της κατασκευής κεραίας οφείλει να κατα-
βάλλει τα τέλη που αναλογούν στην τροποποίηση όλων 
των ΔΧΡ που υπάρχουν σε ισχύ ανά συχνότητα εκπομπής 
στην προς διόρθωση θέση, συμπεριλαμβανομένων και 
αυτών τυχόν φιλοξενούμενων παρόχων.

(β) Η ΕΕΤΤ δεν εκδίδει διοικητικές πράξεις τροποποί-
ησης των ΔΧΡ παρά μόνο διενεργεί τεχνικούς ελέγχους 
στα ΔΧΡ με τις νέες ΣΘ. Σε περίπτωση που από τους 
ελέγχους προκύψει αδυναμία πλήρωσης των όρων του 
άρθρου 7 ανωτέρω, το ΔΧΡ ανακαλείται από την ΕΕΤΤ.

(γ) Εξαιρούνται οι περιπτώσεις όπου η απόσταση ανά-
μεσα στις αρχικές και τις τελικές ΣΘ του Σταθμού που 
προκύπτουν από τη διόρθωση είναι έως 40μ, οπότε δεν 
απαιτείται καταβολή τελών.

Σε περιπτώσεις που η διόρθωση ΣΘ αφορά Σταθμό 
για τον οποίο δεν υπάρχει οποιασδήποτε μορφής αδει-
οδότηση στο ΣΗΛΥΑ, ο κάτοχος του Σταθμού οφείλει να 
υποβάλλει αίτημα στην ΕΕΤΤ και να καταβάλει τα ανα-
λογούντα τέλη, με την ίδια ανωτέρω υπό (γ) εξαίρεση.

Άρθρο 14 
Αναστολή Δικαιώματος

1. Αναστολή του δικαιώματος μπορεί να επιβληθεί σε 
περίπτωση ο δικαιούχος προβεί σε σοβαρές ή/και επα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47739Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

νειλημμένες παραβάσεις, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα 
άρθρα 137 και 138 του ν. 4727/2020. Σοβαρές παραβά-
σεις θεωρούνται ιδίως οι εξής:

(α) Η περίπτωση της επαναλαμβανόμενης επιζήμιας 
παρεμβολής άλλων νομίμως λειτουργούντων σταθμών, 
σύμφωνα με τους όρους της χορήγησης.

(β) Η περίπτωση χρησιμοποίησης των σταθμών κατά 
τρόπο που δεν είναι σύμφωνος με το δηλωθέντα προο-
ρισμό τους ή χρήσης εξοπλισμού που δεν πληροί τα τε-
χνικά χαρακτηριστικά στα οποία βασίστηκε το δικαίωμα.

(γ) Όταν ο δικαιούχος χρησιμοποιεί την εκχωρημένη 
συχνότητα κατά τρόπο ο οποίος δεν συνάδει με την αί-
τησή του με βάση την οποία χορηγήθηκε το δικαίωμα 
ή/και παραβιάζει τους όρους του δικαιώματος.

(δ) Όταν από τις αρμόδιες αρχές, διαπιστώνεται η πρό-
κληση επιβλαβών παρενοχλήσεων σε άλλα συστήματα 
ραδιοεπικοινωνίας λόγω μη τήρησης των όρων και τε-
χνικών στοιχείων της χορήγησης ή λόγω βλάβης/δυσλει-
τουργίας του εξοπλισμού που καλύπτεται από αυτήν, 
ενώ ο δικαιούχος υποχρεώνεται να διακόψει αμελλητί 
τη λειτουργία των υπαίτιων συστημάτων του.

2. Αναστολή του δικαιώματος γίνεται επίσης για λό-
γους δημοσίου συμφέροντος.

3. Αναστολή του δικαιώματος γίνεται σύμφωνα με τη 
διαδικασία των άρθρων 137 και 138 του ν. 4727/2020. 
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις που οι επιζήμιες παρεμβο-
λές θέτουν σε κίνδυνο τη δημόσια τάξη και ασφάλεια, 
είναι δυνατόν να ληφθούν άμεσα μέτρα προκειμένου να 
διακοπεί η χρήση των συστημάτων που προκαλούν τις 
εν λόγω παρεμβολές.

4. Κατά την αναστολή του δικαιώματος οφείλονται 
τέλη χρήσης ραδιοφάσματος κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 18 του παρόντος.

Άρθρο 15 
Ανάκληση Δικαιώματος

1. Το δικαίωμα μπορεί να ανακληθεί, να καταργηθεί 
ή να μην ανανεωθεί, εφόσον διαγραφεί η Γενική Άδεια 
ή ανακληθεί η χορηγηθείσα από την αρμόδια αρχή βε-
βαίωση λειτουργίας ραδιοφωνικού σταθμού, ή έπειτα 
από ειδικά αιτιολογημένη απόφαση της ΕΕΤΤ, ιδίως στις 
εξής περιπτώσεις:

(α) ’Όταν, ο δικαιούχος καθυστερεί να εκπληρώσει τις 
ληξιπρόθεσμες οφειλές του προς την ΕΕΤΤ, σε σχέση 
με τις ραδιοσυχνότητες που περιλαμβάνει το δικαίωμα.

(β) Όταν οι ραδιοσυχνότητες τις οποίες περιλαμβάνει 
το δικαίωμα έχουν εκχωρηθεί σε δευτερεύουσα βάση 
στη συγκεκριμένη ζώνη και προκαλούν επιζήμιες πα-
ρεμβολές σε ραδιοσυχνότητα/ες που έχουν εκχωρηθεί 
σε πρωτεύουσα βάση, σύμφωνα με τον ΕΚΚΖΣ.

(γ) Αν παρά την επιβολή αναστολής, ο δικαιούχος συ-
νεχίζει τη χρήση των ραδιοσυχνοτήτων του δικαιώματος.

(δ) Αν σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 7 του πα-
ρόντος, η ΕΕΤΤ έχει προβεί σε χορήγηση δικαιώματος, 
με διαφορετικά τεχνικά χαρακτηριστικά από αυτά που 
περιέχονται στην αίτηση εκχώρησης και παρά ταύτα ο 
δικαιούχος κάνει χρήση του ραδιοφάσματος κατά τρόπο 
ο οποίος αντίκειται στην παραπάνω απόφαση.

(ε) Στην περίπτωση δικαιώματος για μεταφορά σή-
ματος από το σημείο παραγωγής ραδιοφωνικού/τη-

λεοπτικού προγράμματος στο σημείο ευρυεκπομπής, 
εφόσον διαπιστωθεί από την ΕΕΤΤ ότι δεν έχει τηρηθεί 
η διαδικασία μεταβίβασης του δικαιώματος σύμφωνα 
με τον Κανονισμό Μεταβίβασης Δικαιωμάτων Χρήσης 
Ραδιοσυχνοτήτων της ΕΕΤΤ ως ισχύει και ο φορέας του 
ραδιοφωνικού/τηλεοπτικού σταθμού, βάσει των στοι-
χείων της αρμόδιας αρχής, δεν ταυτίζεται με τον κάτοχο 
του δικαιώματος.

2. Με την επιφύλαξη των προβλεπομένων στην πα-
ράγραφο 18 του άρθρου 7, εάν μετά τη χορήγηση του 
δικαιώματος και αφού ο σταθμός ραδιοεπικοινωνιών 
τεθεί σε λειτουργία αποδειχτεί ότι το νεοεγκατασταθέν 
σύστημα δέχεται ή προκαλεί επιζήμιες παρεμβολές σε 
νομίμως λειτουργούντα συστήματα, οι οποίες δεν ήταν 
δυνατό να προβλεφθούν από την εξέταση των στοιχεί-
ων του φακέλου, το δικαίωμα ανακαλείται και η ΕΕΤΤ 
προβαίνει σε χορήγηση νέου δικαιώματος κατά απόλυτη 
χρονική προτεραιότητα, χωρίς να απαιτείται νέα αίτηση 
από τον ενδιαφερόμενο.

3. Το δικαίωμα ανακαλείται μετά από έγγραφη αίτηση 
του δικαιούχου στην οποία αναφέρει ότι δεν επιθυμεί 
πλέον να χρησιμοποιήσει τις ραδιοσυχνότητες που περι-
λαμβάνονται σε αυτό. Η αίτηση ανάκλησης κατατίθεται 
έως 60 ημέρες πριν τη λήξη του δικαιώματος, ενώ για τις 
περιπτώσεις προσωρινών δικαιωμάτων της παρ. 3 του 
άρθρου 7 ανωτέρω δεν υπάρχει δυνατότητα ανάκλησης 
μετά την έναρξη του γεγονότος για το οποίο έχουν χορη-
γηθεί. Η ισχύς της ανάκλησης άρχεται από την ημερομη-
νία υποβολής στην ΕΕΤΤ της σχετικής αίτησης.

4. Οι διατάξεις και οι γενικές αρχές που αφορούν την 
ανάκληση των διοικητικών πράξεων, εφαρμόζονται επι-
κουρικώς προς τις διατάξεις του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 16 
Παροχή Πληροφοριών

1. Η EETT μπορεί να ζητήσει από οποιοδήποτε πρό-
σωπο που χρησιμοποιεί ραδιοφάσμα να της παράσχει 
όλες τις πληροφορίες που αυτή θεωρεί απαραίτητες για 
να εκπληρώσει τις λειτουργίες της. Η παροχή αυτών των 
πληροφοριών γίνεται σύμφωνα με τα άρθρα 128 και 129 
του ν. 4727/2020.

2. Ιδίως, οι πάροχοι δικτύων και υπηρεσιών ηλεκτρο-
νικών επικοινωνιών που χρησιμοποιούν ραδιοφάσμα, 
οφείλουν να παρέχουν κατόπιν αιτήματος της ΕΕΤΤ κάθε 
είδους πληροφορία σχετική με τη θέση, τα τεχνικά χα-
ρακτηριστικά και τη διασύνδεση των σταθμών ραδιοε-
πικοινωνίας του δικτύου τους.

Άρθρο 17 
Kυρώσεις

Σε περίπτωση παράβασης διάταξης του παρόντος, 
η ΕΕΤΤ επιβάλλει τις κυρώσεις που προβλέπονται στα 
άρθρα 137 και 138 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 18
Τέλη Ραδιοφάσματος

1. Σε όλες τις περιπτώσεις χορήγησης ατομικού δι-
καιώματος χρήσης ραδιοφάσματος σύμφωνα με τον 
παρόντα Κανονισμό καταβάλλονται τέλη χρήσης ραδι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47740 Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

οφάσματος και διοικητικά τέλη για τη διαχείριση και τον 
έλεγχο των αιτήσεων των ενδιαφερομένων. Ο υπολογι-
σμός των τελών αυτών γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 
150 του ν. 4727/2020 και με τον Κανονισμό Καθορισμού 
των Τελών Χρήσης του Ραδιοφάσματος και των Τελών 
Εκχώρησης Ραδιοφάσματος της ΕΕΤΤ, όπως ισχύει. Ως 
διοικητικά τέλη, νοούνται τα αναφερόμενα στον ως άνω 
Κανονισμό της ΕΕΤΤ ως τέλη εκχώρησης.

2. Ειδικά στις περιπτώσεις διόρθωσης των Συντεταγμέ-
νων Θέσης Σταθμού και εφόσον έχει εφαρμοστεί η διαδι-
κασία των παραγράφων 7 και 8 του Άρθρου 13 ανωτέρω, 
στο ενδεχόμενο μη καταβολής των απαιτούμενων τελών 
εκχώρησης η ΕΕΤΤ δύναται να προβεί σε ανάκληση των 
σχετιζόμενων με αυτά δικαιωμάτων.

Άρθρο 19
Κοινοποίηση και Δημοσίευση Δικαιωμάτων 
Χρήσης Ραδιοφάσματος

1. Για την κοινοποίηση των αποφάσεων της ΕΕΤΤ για 
χορήγηση, τροποποίηση, ανάκληση ή αναστολή δικαιω-
μάτων χρήσης ραδιοφάσματος της ΕΕΤΤ χρησιμοποιεί-
ται αποκλειστικά το ΣΔΦ της ΕΕΤΤ. Εφόσον το σύστημα 
αυτό δεν είναι διαθέσιμο, χρησιμοποιούνται ενδεικτικά 
τα εξής μέσα:

(α) Το ΣΗΛΥΑ, εφόσον ο αιτών είναι ήδη εγγεγραμμέ-
νος σε αυτό.

(β) Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, εφόσον ο αιτών έχει 
ορίσει σαφώς στην αίτησή του μια έγκυρη ηλεκτρονική 
διεύθυνση για τον σκοπό αυτό.

(γ) Υπηρεσίες ταχυδρομείου/ταχυμεταφοράς.
Εξαίρεση στα ανωτέρω αποτελούν τα δικαιώματα με 

περιορισμό του αριθμού τους, ο τρόπος κοινοποίησης 
των οποίων καθορίζεται στην διαγωνιστική διαδικασία 
με την οποία χορηγήθηκαν.

2. Οι αποφάσεις για τη χορήγηση μεμονωμένων δι-
καιωμάτων χρήσης ραδιοφάσματος ανακοινώνονται 
και δημοσιοποιούνται, με την επιφύλαξη του εμπορι-
κού απορρήτου και του οφέλους της δημοσιοποίησης, 
από την ΕΕΤΤ, σύμφωνα με το άρθρο 156 παρ. 6 του 
ν. 4727/2020.

3. Επιπλέον, για τον σκοπό αυτό λαμβάνονται υπόψη 
θέματα ασφάλειας καθώς και η Δήλωση περί Απορρήτου 
και Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα της 
ΕΕΤΤ βάσει του Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δεδο-
μένων (Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016).

4. Τα ελάχιστα δεδομένα που δημοσιεύονται είναι ο 
αριθμός απόφασης του δικαιώματος καθώς και ο κά-
τοχός του. Επιπλέον στοιχεία του δικαιώματος, δύναται 
να δημοσιεύονται με ειδικότερες αποφάσεις της ΕΕΤΤ 
κατόπιν δημόσιας διαβούλευσης.

Άρθρο 20
Τελικές και Μεταβατικές Διατάξεις

1. Για τα δικαιώματα που χορηγήθηκαν πριν από την 
έναρξη ισχύος του παρόντος και εξακολουθούν να ισχύ-
ουν εφαρμόζονται οι παρούσες διατάξεις.

2. Αιτήσεις που έχουν κατατεθεί πριν από τη δημοσί-
ευση του παρόντος και δεν έχουν διεκπεραιωθεί, εξετά-
ζονται με βάση τις διατάξεις του παρόντος.

3. Κατά τη θέση σε λειτουργία του ΣΔΦ της ΕΕΤΤ ισχύ-
ουν τα παρακάτω:

(α) Πριν την έναρξη λειτουργίας του ΣΔΦ, η ΕΕΤΤ μερι-
μνά ώστε τα εν ισχύ Δικαιώματα Χρήσης Ραδιοφάσματος 
(ΔΧΡ), που δεν έχουν χορηγηθεί υπό συνθήκες περιορι-
σμού του αριθμού τους, να καταχωρηθούν στο ΣΔΦ με 
τρόπο που να επιτρέπει την αποτελεσματική διαχείρισή 
τους μέσω του ΣΔΦ μετά την έναρξη λειτουργίας του. Για 
τον σκοπό αυτό η ΕΕΤΤ προβαίνει στην έκδοση μέσω 
του ΣΔΦ διοικητικών πράξεων χορήγησης για το σύνολο 
των εν ισχύ ΔΧΡ με παράλληλη κατάργηση των προϋφι-
στάμενων πράξεων χορήγησης για τα εν λόγω ΔΧΡ. Οι 
εν λόγω διοικητικές πράξεις επανέκδοσης των εν ισχύ 
ΔΧΡ, κοινοποιούνται στους κατόχους τους αποκλειστικά 
μέσω του ΣΔΦ.

(β) Μετά την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του 
ΣΔΦ, οι κάτοχοι ΔΧΡ οφείλουν να μεριμνήσουν αμελλητί 
για την εγγραφή τους στη Διαδικτυακή Πύλη του ΣΔΦ. 
Μέχρι την εγγραφή τους στο ΣΔΦ οι κάτοχοι ΔΧΡ δεν θα 
μπορούν να υποβάλλουν αιτήματα του άρθρου 5 του 
Κανονισμού Λειτουργίας του Συστήματος Διαχείρισης 
Φάσματος (ΣΔΦ) της ΕΕΤΤ για τα ΔΧΡ που κατέχουν και 
δεν θα λαμβάνουν ειδοποιήσεις σχετικά με τα ΔΧΡ αυτά. 
Επιπλέον, η ΕΕΤΤ, μετά το πέρας τεσσάρων (4) μηνών από 
την έναρξη λειτουργίας του ΣΔΦ, θα προβεί σε ανάκλη-
ση των ΔΧΡ των οποίων ο κάτοχος δεν έχει εγγραφεί 
στο ΣΔΦ. Η προθεσμία αυτή δύναται να παραταθεί με 
απόφαση της ΕΕΤΤ.

(γ) Από την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του ΣΔΦ 
καθίσταται υποχρεωτική η ηλεκτρονική υποβολή μέσω 
της Διαδικτυακής Πύλης του ΣΔΦ των αιτημάτων του 
άρθρου 5 του Κανονισμού Λειτουργίας του Συστήματος 
Διαχείρισης Φάσματος (ΣΔΦ) της ΕΕΤΤ.

(δ) Αιτήματα του άρθρου 5 του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Συστήματος Διαχείρισης Φάσματος (ΣΔΦ) της 
ΕΕΤΤ που εκκρεμούν στην ΕΕΤΤ κατά την ημερομηνία 
έναρξης λειτουργίας του ΣΔΦ καταχωρούνται στο ΣΔΦ 
από τα στελέχη της ΕΕΤΤ, εφόσον ο Αιτών εγγραφεί στο 
ΣΔΦ και προσκομίσει τυχόν συμπληρωματικά στοιχεία 
που απαιτούνται εντός αποκλειστικής προθεσμίας ενός 
μηνός από όταν του ζητηθούν από την ΕΕΤΤ. Σε διαφο-
ρετική περίπτωση, τα αιτήματα απορρίπτονται από την 
ΕΕΤΤ.

(ε) Αιτήματα που εμπίπτουν στο άρθρο 5 του Κανο-
νισμού Λειτουργίας του Συστήματος Διαχείρισης Φά-
σματος (ΣΔΦ) της ΕΕΤΤ και υποβάλλονται στην ΕΕΤΤ 
μετά την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του ΣΔΦ, σε 
μορφή διαφορετική της οριζόμενης σε αυτό, επιστρέ-
φονται στον αιτούντα. Τυχόν τέλη εκχώρησης που έχουν 
καταβληθεί για την επεξεργασία των αιτημάτων αυτών 
επιστρέφονται.

(στ) Οι αιτήσεις τροποποίησης ΣΘ των ΔΧΡ ενός Σταθ-
μού (παράγραφοι 7 και 8 του άρθρου 13), οι οποίες εκ-
κρεμούσαν και κατά την έναρξη ισχύος της Απόφασης 
της ΕΕΤΤ ΑΠ 860/2/23-7-2018 «Κανονισμός Χρήσης και 
Χορήγησης Δικαιωμάτων Χρήσης Ραδιοσυχνοτήτων υπό 
Καθεστώς Γενικής Άδειας για την Παροχή Δικτύων ή/και 
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών» (ΦΕΚ 3919/
Β/10-09-2018) και οι οποίες δεν ήταν δυνατό να διεκπε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47741Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

ραιωθούν λόγω της μη πλήρωσης των προβλεπόμενων 
στις τότε ισχύουσες διατάξεις όρων, δεν διεκπεραιώνο-
νται και τα τέλη που έχουν καταβληθεί επιστρέφονται 
στους αιτούντες με τρόπο που θα ορίζεται σε απόφαση 
της ΕΕΤΤ. Οι κάτοχοι των εν λόγω ΔΧΡ οφείλουν να ακο-
λουθήσουν τη νέα διαδικασία τροποποίησης ΣΘ και να 
καταβάλλουν εκ νέου τα αναλογούντα τέλη όταν ολο-
κληρωθεί η αλλαγή των ΣΘ στο ΣΗΛΥΑ.

Άρθρο 21 
Καταργούμενες Διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος Κανονισμού κα-
ταργείται κάθε γενική ή ειδική διάταξη απόφασης της 
ΕΕΤΤ, που αντίκειται στις διατάξεις του παρόντος ή κατά 
το μέρος που ρυθμίζει κατά διάφορο τρόπο θέματα που 
ρυθμίζονται με τον παρόντα Κανονισμό.

Άρθρο 22 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο παρών Κανονισμός να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Απαιτούμενα Δικαιολογητικά
Α. Για τη χορήγηση δικαιώματος χρήσης ραδιοφά-

σματος υπό καθεστώς Γενικής Άδειας για την παροχή 
δικτύων ή/και υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
σε ζώνες ραδιοφάσματος όπου χορηγούνται δικαιώματα 
χωρίς περιορισμό του αριθμού τους, ο ενδιαφερόμενος 
υποβάλλει αίτηση στην ΕΕΤΤ η οποία περιλαμβάνει:

1. Τα πλήρη στοιχεία του νομικού ή φυσικού προσώ-
που, στο όνομα του οποίου θα εκδοθεί το δικαίωμα, κα-
θώς και τον Αριθμό Μητρώου Γενικής Άδειας που έχει 
λάβει από την ΕΕΤΤ όταν τούτο απαιτείται.

2. Πλήρη στοιχεία (ονοματεπώνυμο, τηλέφωνα, e-mail) 
του νομίμως εξουσιοδοτημένου προσώπου του αιτού-
ντος για θέματα ραδιοφάσματος καθώς και στοιχεία 
προσώπου επικοινωνίας.

3. Περιγραφή της υπηρεσίας ραδιοεπικοινωνίας, της 
σκοπιμότητας, του δικτύου και των υπηρεσιών τις οποίες 
πρόκειται να παρέχει ο αιτούμενος.

4. Τα πλήρη τεχνικά χαρακτηριστικά εκπομπής και λή-
ψης των ραδιοηλεκτρικών συσκευών και των κεραιών 
που θα χρησιμοποιηθούν, συμπεριλαμβανομένων και 
των απωλειών και οποιαδήποτε άλλη σχετική πληρο-
φορία αναφέρεται στη φόρμα της αίτησης.

5. Τη ζώνη ραδιοφάσματος, εντός της οποίας αιτείται 
την ραδιοσυχνότητα.

6. Στην περίπτωση αίτησης από ραδιοφωνικό ή τηλε-
οπτικό σταθμό, απαιτείται και η άδεια λειτουργίας του 
σταθμού ή ελλείψει αυτής, βεβαίωση νομίμου λειτουρ-
γίας του σταθμού από την αρμόδια Αρχή.

7. Όταν πρόκειται για σταθερό ή επίγειο δορυφορικό 
σταθμό τις γεωγραφικές συντεταγμένες του εν λόγω 
σταθμού (με ακρίβεια δευτερολέπτου), τα τεχνικά χα-
ρακτηριστικά εκπομπής και λήψης, και την ακριβή κα-
τεύθυνση των κεραιών ή την ακριβή τροχιά που εκτελεί 
η κεραία (εφόσον πρόκειται για κεραία παρακολούθη-

σης τροχιάς). Επιπλέον, προκειμένου για σταθμό που 
λειτουργεί σε προσωρινή βάση, τις ημερομηνίες έναρξης 
και λήξης λειτουργίας του σταθμού.

8. Όταν πρόκειται για επίγειο δορυφορικό σταθμό ή 
συστοιχία επίγειων δορυφορικών σταθμών της Σταθερής 
Δορυφορικής Υπηρεσίας τα αρχεία βάσης δεδομένων 
(mdb) της ITU, απαραίτητα για το διεθνή συντονισμού 
και την ανακοίνωση στην ITU καθώς και τα διαγράμματα 
συντονισμού σύμφωνα με τα αναφερόμενα στον Κανο-
νισμό Ραδιοεπικοινωνιών της ITU..

9. Όταν πρόκειται για σταθμό ξηράς Κινητής Υπηρε-
σίας, τις γεωγραφικές συντεταγμένες του εν λόγω σταθ-
μού (με ακρίβεια δευτερολέπτου) την ισχύ εκπομπής 
κάθε πομπού, την επιθυμητή γεωγραφική κάλυψη, το 
μέγιστο αριθμό χρηστών της υπηρεσίας εντός της γε-
ωγραφικής περιοχής κάλυψης για κάθε σταθμό ξηράς, 
την κατεύθυνση της κεραίας εφόσον αυτή είναι κατευ-
θυντική, καθώς και τις ημερομηνίες έναρξης και λήξης 
λειτουργίας του σταθμού εφόσον αυτός λειτουργεί σε 
προσωρινή βάση.

10. Στην περίπτωση ειδικού ραδιοδικτύου που πρόκει-
ται να εγκατασταθεί και να λειτουργήσει στους ελεγχόμε-
νους από την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας χώρους 
αερολιμένων, απαιτείται η σύμφωνη γνώμη αυτής.

11. Σε περίπτωση κινητού σταθμού, ή κατά περίπτωση 
επίγειου κινητού σταθμού τη γεωγραφική περιοχή μέσα 
στην οποία ο σταθμός δύναται να κινηθεί, καθώς και τις 
ημερομηνίες έναρξης και λήξης λειτουργίας, εφόσον ο 
εν λόγω σταθμός λειτουργεί σε προσωρινή βάση.

12. Απόδειξη πληρωμής των διοικητικών τελών που 
αναλογούν στην αίτηση, εφόσον απαιτούνται.

13. Εφόσον δεν υπάρχει απαίτηση εγγραφής στο Μη-
τρώο Παρόχων Δικτύων και Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών της ΕΕΤΤ, έγκυρο λογαριασμό ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου του νομίμως εξουσιοδοτημένου 
προσώπου του αιτούντος για θέματα ραδιοφάσματος 
καθώς και του προσώπου επικοινωνίας.

14. Εφόσον δεν υπάρχει απαίτηση εγγραφής στο 
Μητρώο Παρόχων Δικτύων και Υπηρεσιών Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών της ΕΕΤΤ, υπεύθυνη δήλωση του 
νομίμου εκπροσώπου του αιτούντος, σύμφωνα με την 
οποία η επιχείρηση που εκπροσωπεί έχει λάβει γνώση 
των υποχρεώσεών της, κατά την ισχύουσα νομοθεσία, 
προκειμένου να χρησιμοποιήσει, στους σταθμούς του 
ραδιοηλεκτρικού δικτύου, εξοπλισμό ο οποίος συμμορ-
φώνεται προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ (ΕΕ L153 σ62) και 
το π.δ. 98/2017 (Α’ 139).

15. Για την περίπτωση ειδικών ραδιοδικτύων, υπεύ-
θυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου του αιτούντος, 
στην οποία δηλώνεται ότι θα εξυπηρετούνται αποκλει-
στικά ίδιες επαγγελματικές ανάγκες, καθώς και νομιμο-
ποιητικά έγγραφα του αιτούντος εφόσον αυτά δεν έχουν 
προσκομιστεί κατά την εγγραφή του στο ΣΔΦ της ΕΕΤΤ.

16. Για τις περιπτώσεις προσωρινών δικαιωμάτων 
χρήσης ραδιοφάσματος για σκοπούς ερευνητικούς, 
πειραματικούς, πιλοτικής λειτουργίας και επίδειξης ή 
αντίστοιχους σκοπούς, σχετικές βεβαιώσεις και υπεύ-
θυνες δηλώσεις για τη διαπίστωση της υπαγωγής του 
αιτήματος στους ανωτέρω σκοπούς ώστε να τεκμηριω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47742 Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

θεί η σκοπιμότητα και η διάρκεια του αιτήματος, όπως 
αυτά αναφέρονται στην παράγραφο 18 του άρθρου 7 
ανωτέρω.

Β. Για τη χορήγηση δικαιώματος χρήσης ραδιοφά-
σματος υπό καθεστώς Γενικής Άδειας για την παροχή 
δικτύων ή/και υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
σε ζώνες ραδιοφάσματος όπου χορηγούνται δικαιώμα-
τα με περιορισμό του αριθμού τους, ο ενδιαφερόμενος 

υποβάλλει στην ΕΕΤΤ δικαιολογητικά σύμφωνα με το 
αντίστοιχο τεύχος προκήρυξης.

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 12 Ιουνίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47744 Τεύχος B’ 4313/06.07.2023

*02043130607230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-07T12:06:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




